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2.640
de locuri
la şcolile
de poliţişti,
jandarmi
şi pompieri

AMENDĂ PENTRU 

ŞANTIERUL 

DE PE DRUMUL 

DE CENTURĂ
CONTROL. Praf cât cuprinde, 

aceasta ar fi  concluzia trasă de comisarii 

Gărzii de Mediu Galaţi în urma controlului 

pe care, în urma unei sesizări, l-au 

efectuat pe şantierul lucrărilor de extindere 

şi modernizare a variantei ocolitoare a 

municipiului Galaţi. > pag. 04

Toate şcolile postliceale 
care pregătesc cadre pen-
tru Ministerul de Interne 
au demarat o nouă sesiu-
ne de recrutare a viitori-
lor poliţişti, pompieri şi 
jandarmi. Nu mai puţin 
de 2.640 de locuri sunt 
puse la bătaie la concursu-
rile care se vor desfăşura 
până la fi nele acestui an. 
O şansă în plus li se acor-
dă candidaţilor respinşi cu 
cel puţin nota 5, la Acade-
mia de Poliţie. . Mariana 

Constandache > pag. 
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valuta BNR

€4,97 
$4,45

meteo

28˚ 
Vreme închisă

5 948396 005344 55601

Cursul de schimb valutar

la data de 25.09.2024

Preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von 

der Leyen, a prezentat în 

cursul ultimei sesiuni a 

Parlamentului European, 

la Strasbourg, noua 

echipă de comisari 

europeni şi portofoliile 

acestora. Roxana Mînzatu, 

desemnată comisar din 

partea României, a primit 

portofoliul „Competenţe 

şi Educaţie, locuri de 

muncă, drepturi sociale, 

demografi e” şi va fi  şi 

vicepreşedintă a Comisiei 

Europene. Ce presupune 

acest portofoliu şi care 

sunt implicaţiile lui, inclusiv 

pentru Galaţi, am afl at de 

la comisarul european 

Roxana Mînzatu, într-un 

interviu în exclusivitate 

acordat ziarului „Viaţa 

liberă”.  . Ovidiu 

Amălinei

„România 
merită 

şi poate 
influenţa 

decisiv 
politicile 

europene”

INTERVIU CU COMISARUL EUROPEAN ROXANA MÎNZATU >  EXCLUSIV 06/07L
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Mari probleme 
în defensivă înaintea 
meciului de la Rapid
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03eveniment
Aleşii iau decizii 
pe ultima sută
de metri din mandat

04eveniment
Sinistraţii suferinzi 
de boli cronice îşi pot 
lua iar medicamentele
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editorial
viaţa liberă
Suferinţa oamenilor, prilej de circ electoral

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Încă din primele momente 
de după ce au început să 
se retragă apele, mi-a fost 
teamă că, afl ându-ne într-o 
perioadă pre-electorală pentru 
alegerile prezidenţiale şi cele 
parlamentare, suferinţele 
oamenilor din judeţul nostru 
vor fi  folosite, de unii şi alţii, 
drept potenţial capital în 
cursa pentru a obţine cât mai 
multe voturi. Să ne înţelegem, 
am toată înţelegerea şi 
empatia pentru situaţia în 
care se afl ă oamenii. Încerc 
şi eu, cu familia, pe de o 
parte, cu colegii, pe de altă 
parte, să susţin campaniile 
de reconstrucţie, în măsura 
capacităţii fi nanciare şi 

logistice de care noi dispunem. 
Am toată admiraţia şi tot 
respectul pentru toţi cei care, 
personal, au fost sau continuă 
să meargă la faţa locului 
pentru a salva vieţi şi bunuri, 
pentru a curăţa mâlul gros 
care a acoperit totul, pentru 
a scoate la lumină casele 
care sunt încă locuibile sau 
a înălţa altele. Îi apreciez cu 
atât mai mult pe cei care fac 
asta fără să aibă acţiunea cu 
pricina în fi şa postului şi fără 
să se afl e, ei sau partidele 
pe care le reprezintă, în 
campanie electorală. Orice 
ajutor, indiferent de unde 
ar veni el, este binevenit, 
apreciat şi, sunt convinsă, 
răsplătit cu rugăciunile pentru 
sănătate şi binecuvântare pe 
care benefi ciarii sprijinului 

şi preoţii care s-au alăturat 
efortului de solidaritate îl 
ridică pentru toţi cei implicaţi. 
Orice demers trebuie făcut 
însă cu respect pentru 
legalitate şi pentru semeni, 
indiferent de care parte a 
eşichierului politic se afl ă. 
Asaltaţi de multe plângeri 
de favoritisme din partea 
primarilor de comune, mulţi 
dintre binefăcători au preferat 
să distribuie direct ajutoarele, 
ca să nu dea naştere la 
interpretări dacă o făceau prin 
intermediul edililor.

Pe de altă parte, oamenii 
spun că, prin unele locuri, au 
fost unii care au primit prea 
mult şi alţii deloc, după cum a 
„plâns“ fi ecare. Într-o comună, 
primarul aproape a fost luat de 
guler de un donator, care vo-

ia musai să i se dea, pe loc, te-
ren pentru construcţia de ca-
se, când, ştie oricine, dar mai 
cu seamă ar trebui să ştie ci-
neva care ocupă un loc în Par-
lament, procedura de atribui-
re de teren în intravilan, chiar 
presupunând că acesta există, 
nu este o chestiune de rezolvat 
pe genunchi, la capătul lotului. 
Să nu se înţeleagă greşit: e im-
portant să li se facă oamenilor 
adăposturi, fi indcă iarna va ve-
ni şi încă repede, este lăudabil 
că oameni de afaceri cu greuta-
te se implică şi că se donează, 
de la puţinul oamenilor obiş-
nuiţi la mai multul celor po-
tenţi fi nanciar. Dar, dacă într-
adevăr nu faci asta pentru ima-
gine, ci pentru semeni, nu e 
musai să stai cu camera de fi l-
mat la coada lopeţii.   .

Anca 
Spanu

maxime

“
Educaţia este un 

ornament în vremuri 

de prosperitate şi 

un refugiu în vremuri 

de restrişte

ARISTOTEL

sinaxar
26.09.2024

u †) Mutarea Sf. Ap. şi Ev. 

Ioan; †) Sf. Voievod Neagoe 

Basarab; Dreptul Ghedeon 

Din când în când, ca tot omul 
internabil, aud voci, mai mult 
sau mai puţin lăuntrice. Una din-
tre ele mi-a şoptit, ieri, într-o 
limbă meschină aproximativă: 
„Dacă nu te duci la cumpărături 
şi să reciclezi peturile alea, eşti 
mâncat!“. Pentru partea cu shop-
pingul, i-am mulţumit vocii. Cât 
priveşte sfatul ultimativ de a reci-
cla, i-am urat un sincer „Hai sick-
tir!“, în engleza vorbită de pacien-
ţii scoţieni ai spitalelor de scufi ţă 
din Aberdeen.

Eu ca eu, că mă mai descurc 
cu atacurile furibunde ale voci-
lor, dar nu ştiu pe unde o să-şi 
scoată cămaşa socolică clienţii 
unui lanţ de mega-super-magazi-
ne din România. În buna, dar ri-
dicola tradiţie a acestor societăţi 
comerciale, conducerea acestui 
lanţ a anunţat că „din cauza suspi-
ciunii de contaminare cu corp stră-

in, un lot dintr-un sortiment de pâine 
este retras din magazine“. Anunţul 
postat pe site-ul ANSVSA mai zi-
ce: „Persoanele care au achiziţionat 
produsul sunt rugate să nu-l consu-
me, să-l returneze la Serviciul Clienţi 
de unde l-au cumpărat, şi vor primi 
înapoi contravaloarea acestuia.“

Permiteţi-mi să fi u ipocrit, 
presupunând că mă număr prin-
tre cei care au cumpărat pâine 
care prezintă suspiciuni de conta-
minare cu corp străin! Stimaţi ci-
titori şi apreciatori ai rubricii de 
faţă, vreau să vă asigur că răsufl u 
uşurat. Anunţul conducerii lan-
ţului de mega-super-marketuri 
mi-a luat două pietre de pe ini-
mă şi tot atâtea de la rinichi. Mai 
ales că sunt genul de client ex-
centric şi snob, care cumpără pâi-
ne de amorul artei, la mişto, pre-
cum colecţionarii. Am eu acest 
nărav de care nu mă pot lepăda. 

Aproape zilnic, mă duc la mega-
super-market cu foamea-n glan-
dă, aşa cum fac foamenii respon-
sabili. Ca să nu fi u tentat, Doam-
ne fereşte, să halesc pâinea pe 
care o cumpăr, mă prefac că o 
achiziţionez de la Casa de licita-
ţii Christie’s, de ca şi cum mi-aş 
cumpăra una dintre cele mai că-
utate şi apreciate opere de ar-
tă de-ale domnului pictor Cara-
vaggio. Astfel, mă asigur că nu 
mă reped în ea, în pâine, precum 
surdul în toba de eşapament, 
chiar dacă „lucrarea“ se vinde 
precum pâinea caldă, pardon de 
clişeu! Nu de alta, dar ar fi  ma-
re păcat să ratez acel moment mi-
rifi c în care trebuie să duc pâi-
nea înapoi la mega-super-market, 
pentru a-mi recupera contrava-
loarea şi pentru a intra în posesia 
diplomei de papagal şi bou monu-
mental... .

tragedia
MARELE FIX (II)

divina

nec plus ultra
SIGUR CĂ DA!

NU?

ION ZIMBRU                         (SIGUR CĂ NU! DA?) 

Mă întrebi despre viaţă

şi crezi că ştiu ce face, ce este, cum este

şi ce se spune despre ea, dar nu vreau să răspund.

Mă întrebi despre dumnezeu,

şi crezi tot la fel, dar nu vreau să răspund.

Mă întrebi despre fericire

şi crezi că sunt fericit, dar nu vreau să răspund.

Mă întrebi despre iubire

şi crezi că sunt iubit, dar nu vreau să răspund.

Mă întrebi despre respect

şi crezi că sunt respectat, dar nu vreau să răspund.

Mă întrebi despre tot

şi crezi că ştiu tot, dar nu vreau să răspund.

Mă întrebi despre nimic

şi crezi că ştiu tot, dar nu vreau să răspund.

Mă întrebi despre acestea

şi despre altele şi despre celelalte,

şi crezi că ştiu şi pot, dar nu vreau să răspund.

Am numai o întrebare:

spune-mi, te rog, ştiu că ştii,

eu am murit (vreodată) ca să pot să-(ţi) răspund?

şi ţara se piaptănă
Avem pâine

care latră la foameni

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, gata, e fi x. Trebuie 
să plec. Plec. La poartă, 
întorc privirea peste 

umăr şi nu văd nici o nepăsare. 
Numai păsare peste tot. Păsare 
de pasăre, nu de om. Păsare 
de Zmeu. Păsare de Ileană. Şi 
de Zgripţuroaică. Şi de Făt-
frumos. Fiindcă ceştia şi cestea 
nu-s oameni. Ce bine că nu-s 
oameni! Dacă ar fi  fost, numai 
nepăsare-ar fi  fost. Nu?...Sigur 
că da!...Cât ai zice cărare, e 
gata drumul prin sat. Satul cu 
un singur drum. Satul cu trei 
fântâni. Una la vale, una la deal 
şi una la mijloc. Satul cu toate 
casele la marginea satului. Satul 

cu zece locuitori ţărani, din 
care nouă sunt plecaţi mereu. 
Satul cu schit. Satul cu mortale 
călugăriţe viitoare. Şi cu clopote 
zdravăn bătute despre viaţă şi 
despre moarte. Clopote bătute 
despre pace şi iubire. Bătute cu 
milă. Cu smerenie. Cu sârgul 
cumpănit al ţăranului pur şi 
simplu. Bătut cu vorbe: „Când 
o fi  să nu mai mor/ strânge-
mă de un picior/ şi azvârle-
mă în râpă/ unde umbra nu e 
strâmbă/ unde apa e băută/ doar 
de păsări şi cucută/ unde vin 
doar rândunici/ să ia lut şi paie 
mici/ pentru cuiburi catedrale/ 
sub lumina casei tale/ unde vin 
fi are frumoase/ după milă după 
oase./ Când o fi  să nu mai mori/ 
vino după mine-n fl ori/ unde 

râpa-i mai adâncă/ şi lungeşte-
mi-te lângă/ să vezi ce frumos 
des/cântă/ păsări cu aripa frântă/ 
s-auzi ce aproape eşti/ de poeţii 
româneşti/ de uitare şi de fi are/ 
tocma-n fundul râpii care/ ne 
păstrează umbra dreaptă.../ 
umbra sfântului aşteaptă”. Nu?...
Da!...Ies din sat şi mă opresc. 
Deja-s ostenit de dor. Mă simt 
ca un cerşetor de fântâni. Şi 
chiar aud ţăranul de serviciu la 
clopotniţă. Se pregăteşte să bată 
clopotul pentru plecare şi dor. 
Uite-aşa îl bate. Să se audă şi să 
se înveţe tocmai până unde stă 
cel de-al nouălea cer, tocmai la 
Marele Fix, unde trebuie musai 
să ajung: „Şi vine cerşetorul de 
fântâni:/ daţi-mi, vă rog (şi mie) o 
fântână,/ să beau puţin şi să mă 

spăl pe mâni.../ sunt de departe, 
tocmai de la stână!/ Am un izvor 
în buzunarul stâng.../ vi-l dau 
oricând, să nu vă fi e sete.../ mi-i 
sete, însă pot să vă mai ning/ cu 
Mioriţa – opere secrete!/ Vă las 
un fl uier ostenit de dor,/ mă duc 
departe, ca să dau la câni, ca un 
lipan mă pregătesc să mor…/ şi 
pleacă cerşetorul de fântâni!”. 
Nu?...Sigur că da!...Mă uit lângă 
mine. Simt atingere de prezenţă 
stranie. Simt răsufl are de ceva. 
De altceva. Aud murmurare 
de ceva. De altceva. Un fel de 
şoaptă ne/cunoscută. Un fel de 
rugăciune mătăsoasă. Simt un 
fel  majestuos de alunecare peste 
marginea satului, dincolo, unde 
n-am fost niciodată!...[Stai să 
vezi!]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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2.640 de locuri 2.640 de locuri 
la şcolile la şcolile 
de poliţişti, de poliţişti, 
jandarmi jandarmi 
şi pompieri şi pompieri 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Toate şcolile postliceale 

care pregătesc cadre pentru 

Ministerul de Interne au demarat 

o nouă sesiune de recrutare a 

viitorilor poliţişti, pompieri şi 

jandarmi. Nu mai puţin de 2.640 

de locuri sunt puse la bătaie 

la concursurile care se vor 

desfăşura până la fi nele acestui 

an. O şansă în plus li se acordă 

candidaţilor respinşi cu cel puţin 

nota 5, la Academia de Poliţie. 

Probe fi zice, testare psihologică, 
evaluare medicală, testarea cunoş-
tinţelor din legislaţie, absolvirea li-
ceului cu diplomă de Bacalaureat şi, 
mai nou, limbă străină! Sunt probe-
le pe care cei care doresc să fi e agenţi 
sau subofi ţeri la Poliţie, Pompieri 
sau Jandarmerie trebuie să le par-
curgă şi să le promoveze dacă vor să 
devină elevi ai uneia dintre şcolile 
de profi l. Mii de locuri sunt disponi-
bile în sesiunea de toamnă, cele mai 
multe fi ind alocate celor două şcoli 
de agenţi de poliţie de la Câmpina, 
respectiv, Cluj-Napoca. Jandarme-
ria, în schimb, pune condiţia limitei 
de vârstă, în timp ce  Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă le încu-
rajează pe fete să îşi încerce şansele 
de a deveni pompieri. 

 Peste 1.600 de locuri 
la Poliţie 

Sesiunea de depunere a cere-
rilor pentru şcolile de Poliţie de 
la Câmpina şi Cluj-Napoca se va 
încheia pe 6 octombrie. Sunt dis-
ponibile 1.340 de locuri la Şcoala 
„Vasile Lascăr”, respectiv, 300 la 
„Septimiu Mureşan”. Doritorii tre-
buie să transmită online cererea 
de înscriere şi consimţământul  
privind solicitarea extrasului de 
pe cazierul judiciar, la adresa de 
e-mail al IPJ Galaţi, ce este publi-
cată pe site-ul ofi cial al instituţiei. 
În vederea constituirii dosarului 
de recrutare, candidaţii vor depu-
ne documentele solicitate până la 
data de 24 octombrie 2024. Probe-
le vor fi  susţinute în cursul lunii 
noiembrie. În ce priveşte proba de 
limbă străină, candidaţii pot opta 
între engleză şi franceză, opţiune 
ce va trebui specifi cată pe cererea 
de înscriere. 

Ca element de noutate, la aceas-
tă sesiune de admitere, o şansă în 
plus li se va acorda candidaţilor 
care au dat examen la Academia 
de Poliţie şi care au fost respinşi 
cu note de cel puţin 5. Aceştia vor 
putea intra fără concurs la una 
dintre şcolile de agenţi, în aceste 
condiţii numărul de locuri dispo-
nibile pentru cei care vor trebui 
să dea examen putând fi  diminu-

at. Detalii cu privire la această 
sesiune de admitere se regăsesc 
pe site-ul MAI: https://www.mai.
gov.ro/cariera/institutii-de-inva-
tamant-formare-profesionala/, 
precum şi pe site-urile fi ecărei 
instituţii de învăţământ.

 Limită de vârstă 
la Jandarmerie 

Aceleaşi probe vor trebui să le 
parcurgă şi cei care vor o carieră 
în Jandarmerie şi care au la dis-
poziţie 700 de locuri, câte 350 la 
fi ecare dintre cele două şcoli de 
subofi ţeri, respectiv cea de la Dră-
găşani (jud. Vâlcea) şi Fălticeni 
(jud. Suceava). Pe lângă cunoş-
tinţe de limba română, legislaţie, 
limbă străină, logică, analiză şi 
sinteză, şi desigur o bună pregăti-
re fi zică, candidaţii la Jandarme-
rie vor trebui să îndeplinească şi 
câteva condiţii specifi ce: vârsta 
de cel mult 27 de ani, media la 
purtare de cel puţin 9,00, să nu 
fi e în curs de urmărire penală ori 
de judecată pentru săvârşirea de 
infracţiuni.  Durata de şcolariza-
re este de un an. 

Mai multe detalii privind con-
diţiile de recrutare se pot obţine 
accesând pagina https://www.
jandarmeriagalati.ro/cariera-
anunturile-posturilor-scoase-la-
concurs/, iar referitor la tematica 

de admitere, aceasta se poate vi-
zualiza în paginile web ale celor 
două şcoli militare. Cei interesaţi 
se pot adresa Jandarmeriei Ga-
laţi, la tel. 0236.334.152, interior 
24407 sau 24535 ori direct, la se-
diul unităţii.

 300 de locuri 
pentru pompieri  

Tot până pe 6 octombrie îşi pot 
încerca şansele şi cei care doresc 
să intre în râmdul salvatorilor. 
Şcoala de Subofi ţeri Pompieri 
şi Protecţie Civilă „Pavel Zăgă-
nescu” Boldeşti vine cu o ofertă de 
300 de locuri, dedicate deopotri-
vă bărbaţilor şi femeilor. Cererile 
de înscriere se transmit de aseme-
nea în format exclusiv electronic, 
la adresa de e-mail a Serviciului 
Resurse Umane din cadrul In-
spectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă „General Eremia Gri-
gorescu” al judeţului Galaţi 
(resurseumane@isujgalati.ro). 
Dosarele vor fi  completate până 
pe 24 octombrie, urmând ca în 
cursul lunilor noiembrie şi de-
cembrie să se desfăşoare probele. 
Rezultatele fi nale vor fi  publicate 
până pe 24 decembrie. Pentru mai 
multe informaţii privind sesiu-
nea de admitere, cei interesanţi 
pot accesa linkul https://www.
isujgalati.ro/anunturi-cariera/. .

O NOUĂ SESIUNE DE RECRUTARE PENTRU O CARIERĂ LA INTERNE  .  CONCURS

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL . Astăzi, 26 septembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii „Sf. Ioan”) şi strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

şi bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Domnească.  . M.C. 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 26 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiie, 

Frunzei şi Calea Galaţi. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Smârdan şi Costache Negri, iar pe 

DE 581, pe raza localităţii Cosmeşti. 

. M.C.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Şedinţa ordinară de adio a 
actualului Consiliu Local al mu-
nicipiului Galaţi ar urma să aibă 
loc astăzi, 26 septembrie 2024. Şi 
spunem asta pentru că, potrivit 
legii, după data de 27 septembrie 
se pot constitui noile Consilii Lo-
cale, alese la scrutinul din 9 iu-
nie. Ordinea de zi numără peste 
50 de proiecte de hotărâre, unele 
de o importanţă majoră pentru 
viitorul cetăţenilor. 

Aprobarea Procedurii de acor-
dare a eşalonărilor la plată pen-
tru obligaţiile de plată restante 
la bugetul local al municipiului 
Galaţi constituie unul dintre cele 
mai importante proiecte de pe 
ordinea de zi a şedinţei ordinare 
a Consiliului Local de astăzi, 26 
septembrie. După cum v-am in-

format la momentul la care pro-
cedura era în consultare publică, 
eşalonarea la plată nu se acorda 
pentru obligaţii de plată restante 
în sumă totală mai mică de 500 
lei în cazul persoanelor fi zice şi 
de 3.000 lei în cazul persoanelor 
juridice. 

Alte 20 de proiecte au ca 
obiect vânzarea unor terenuri 
proprietatea privată a munici-
piului, situate în diferite zone 
ale oraşului.

Aleşii vor dezbate şi etapiza-
rea unor investiţii cu fonduri 
europene care nu au putut să 

fi e încheiate în acest exerciţiu 
fi nanciar european. Este vorba 
despre reabilitarea şi efi cien-
tizarea energetică a Spitalului 
Clinic de Obstetrică-Gineco-
logie „Buna Vestire“, dar şi 
despre construirea unui corp 
nou la Şcoala Gimnazială „Dan 
Barbilian”. 

Un alt proiect important este 
rectifi carea bugetului general 
de venituri şi cheltuieli al mu-
nicipiului Galaţi. Proiectul pre-
vede, între altele, diminuarea 
cu 1 milion de lei a fondului de 
rezervă bugetară pentru a achi-
ta cheltuielile sentinţei civile 
executorii în procesul privind 
terenul pe care a fost construit 
în mod abuziv terenului pe care 
a fost construit abuziv sala de 
festivităţi a Liceului de Arte „Di-
mitrie Cuclin” şi pe care se mai 
afl ă şi terenul de sport. .

vot
Aleşii iau decizii pe ultima sută de metri din mandat
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Sinistraţii cu boli cronice 
îşi pot lua iar medicamentele
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ședinţa care a avut loc la Gu-
vern, miercuri, 25 septembrie, a 
adus în discuţie soarta persoanelor 
afectate de inundaţiile din judeţul 
Galaţi. Pacienţii suferinzi care și-
au luat deja din farmacii tratamen-
tul şi și-au pierdut medicamentele 
la inundaţii pot primi acum, o sin-
gură dată, o altă reţetă de la medi-

cul de familie cu care își pot reface 
gratuit medicamentaţia de care au 
nevoie pentru a supravieţui. 

„În ședinţa de Guvern de as-
tăzi, 25 septembrie, a fost adop-
tată măsura care vine în sprijinul 
persoanelor afectate de inundaţi-
ile care au afectat un număr de 
28 de localităţi din judeţul Galaţi. 
Prin această măsură, care vine în 
sprijinul celor 28.532 de pacienţi 
cronici afl aţi în zonele sinistrate 

ale judeţului Galaţi, se aplică o de-
rogare de la prevederile generale 
ale Contractului-cadru, în sensul 
că persoanele afectate de aceste 
situaţii pot benefi cia o singură 
dată de o altă prescripţie medicală 
pentru perioada acoperită de ul-
tima reţetă eliberată de medicul 
prescriptor. În acest mod, se asi-
gură continuitatea tratamentului 
bolnavilor cu afecţiuni cronice, 
dacă situaţia de urgenţă a produs 

distrugerea prescripţiilor medica-
le sau a medicamentelor ridicate 
de pacienţi din farmacie”, a expli-
cat dr. Ciprian Groza, directorul 
general al Casei Judeţene de Asi-
gurări de Sănătate Galaţi. Dr. Ci-
prian Groza susţine că în cele 28 
de localităţi puternic afectate de 
viiturile din luna septembrie toate 
farmaciile funcţionează normal, 
iar stocurile de medicamente sunt 
complete. .

MĂSURĂ ÎN SPRIJINUL VICTIMELOR INUNDAŢIILOR  .  DEROGARE 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

La începutul ședinţei de Gu-
vern de astăzi, premierul Marcel 
Ciolacu a anunţat noi sume alo-
cate pentru sprijinirea familiilor 
și comunităţilor afectate de inun-
daţii, precum și pentru refacerea 
infrastructurii rutiere judeţene 
distrusă de viituri.

Astfel, după ce a acordat deja 
un prim ajutor de 10.000 de lei fa-
miliilor afectate, Guvernul a alo-
cat încă 15.000 de lei pentru fi e-
care familie sau persoană singură. 

Acești bani sunt pentru înlocuirea 
bunurilor distruse, precum și pen-
tru achiziţionarea de combustibil 
necesar încălzirii locuinţelor în 
perioada rece. După fi nalizarea 
evaluărilor și centralizarea da-
telor vor fi  acordate noi ajutoare 
fi nanciare.

„În aceste momente difi cile 
pentru multe dintre comunităţile 
din judeţul nostru, sprijinul guver-
namental este esenţial. Apreciem 
măsurile rapide și concrete anun-
ţate de premierul Marcel Ciolacu, 
care vin în întâmpinarea nevoilor 
urgente ale oamenilor afectaţi de 

inundaţii”, a declarat Costel Fotea, 
președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi.

De asemenea, tot astăzi, în 
ședinţa de Guvern, pentru jude-
ţul Galaţi, a fost alocată suma de 
62 de milioane de lei pentru refa-
cerea drumurilor judeţene afecta-

te de ape, inclusiv a podurilor și 
podeţelor.

”Aceste fonduri sunt vitale pen-
tru refacerea rapidă a infrastruc-
turii și pentru reluarea activităţi-
lor normale în zonele afectate”, a 
declarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi. ,

anunţ
Un nou ajutor fi nanciar de la Guvern 
pentru zonele afectate de inundaţii

 AMENDĂ                       

DE 15.000 DE LEI                        

PENTRU 

ŞANTIERUL   

DE PE DRUMUL 

DE CENTURĂ
PRAF. Praf cât cuprinde, 

aceasta ar fi  concluzia trasă de 

comisarii Gărzii de Mediu Galaţi 

în urma controlului pe care, în 

urma unei sesizări, l-au efectuat 

pe șantierul lucrărilor de extindere 

și modernizare a variantei 

ocolitoare a municipiului Galaţi. 

Comisarii de mediu au constatat 

că lipseau punctele de spălare a 

autovehiculelor la ieșirea din șantier, 

iar acestea nu utilizau nici plase de 

protecţie pentru a limita emisiile 

de praf. De asemenea, fi rma în 

cauză nu a prezentat evidenţa 

gestiunii deșeurilor din construcţii 

și demolări. În consecinţă, Garda 

de Mediu Galaţi a impus colectarea 

selectivă a deșeurilor și predarea 

acestora către operatori autorizaţi, 

luarea măsurilor de umectare a 

drumurilor și zonelor de acces pe 

șantier, precum și respectarea 

prevederilor privind administrarea 

spaţiilor verzi pe toată durata 

proiectului. În plus, fi rma de 

construcţii a fost amendată cu 

15.000 de lei, conform Legii nr. 

104/2011 privind calitatea aerului, 

fi indu-i impuse și măsuri corective 

pentru respectarea legislaţiei de 

mediu și protecţia sănătăţii publice. 

. Cristinel Luca 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

   Un incident mai puţin obișnuit 
s-a petrecut în urmă cu câteva seri 
pe strada Macedonă din Galaţi, 
unde o mașină a fost ţinta furiei 
unei tinere de 23 de ani. Poliţiștii 
Secţiei 2 au fost chemaţi de urgen-
ţă în jurul orelor 21,00, printr-un 
apel prin care era semnalat faptul 
că o femeie se urcase cu picioarele 
pe capota unei mașini și lovea cu 
picioarele în parbrizul acesteia. La 
faţa locului, oamenii legii au găsit 
”spectacolul” în plină desfășurare 
și pe protagonistă, în plină stare de 
exaltare. 

    ”Poliţiștii s-au deplasat la faţa 
locului, unde au stabilit că cele 
sesizate se confi rmă, în sensul că 
femeia, în vârstă de 23, din munici-
piul Galaţi, avea un comportament 
agitat și era incoerentă în expri-
mare, motiv pentru care a fost 
solicitat un echipaj al serviciului 
de ambulanţă, care a preluat-o și 
transportat-o la o unitate medica-
lă de specialitate”, a precizat cms. 
șef Felicia Tudoran, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru distrugere, urmând 
ca poliţiștii să stabilească circum-
stanţele care au dus la producerea 
incidentului.  ,

distrugere
Cercetată pentru o criză de nervi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de 
presă, Primăria municipiu-
lui Galaţi informează că s-au 
luat și s-au aplicat deja o serie 
de măsuri preventive, având 
în vedere prognozele privind 
creșterea debitului și a nivelu-
lui Dunării.

„Am dispus luarea tuturor 
măsurilor de prevenire și de 
protecţie, în cazul în care va 
fi necesar, având în vedere 
creșterea prognozată a de-

bitului și nivelului Dunării. 
Subliniez că nu există motive 
de îngrijorare la această dată, 
conform prognozelor. Totuși, 
preventiv, am verificat și am 
pregătit deja stocuri de ma-
teriale pentru apărare împo-
triva inundaţiilor. Dacă va fi 
cazul. Iar la atingerea cotei de 
atenţie se vor aplica măsuri su-
plimentare. Monitorizăm per-
manent situaţia și în funcţie de 
felul cum vor evolua lucrurile 
vom aplica măsurile potrivite”, a 
declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu.  ,

pregătiri
Stocuri de materiale pentru apărare 
împotriva inundaţiilor

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea For-
ţei de Muncă (AJOFM) Galaţi organizează o 
nouă ediţie a Bursei locurilor de muncă pen-
tru absolvenţi. Evenimentul va avea loc într-o 

zi de vineri, pe 11 octombrie, cu începere de 
la ora 8,45, în holul Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, din str. Domnească nr. 47. Par-
ticiparea va fi  gratuită, atât pentru fi rmele 
care vor fi  prezente cu standuri, cât și pentru 
vizitatori. Conform AJOFM Galaţi, bursa din 
11 octombrie nu este dedicată numai absol-

venţilor. Invitaţia de participare este adresa-
tă „în egală măsură agenţilor economici care 
dispun de locuri de muncă vacante, absolven-
ţilor instituţiilor de învăţământ, tuturor ca-
tegoriile de persoane afl ate în căutarea unui 
loc de muncă, dar și reprezentanţilor autori-
tăţilor locale, ai societăţii civile și mediului 

academic și universitar, mass-media locale, 
actorilor relevanţi care sunt implicaţi sau do-
resc să se implice în reducerea șomajului și 
creșterea calităţii vieţii persoanelor afl ate în 
căutarea unui loc de muncă, atât din mediul 
urban, cât și din mediul rural”, se afi rmă în-
tr-un comunicat remis de AJOFM Galaţi. .

AJOFM

Bursa locurilor de muncă pentru absolvenţi, pe 11 octombrie



26 SEPT 2024 5

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
oCe măsuri Ce măsuri 

iau instituţiile iau instituţiile 
pentru prevenirea pentru prevenirea 

inundaţiilor inundaţiilor 
pe Dunărepe Dunăre

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Prefectul judeţului Galaţi, 

Andreea-Anamaria Naggar, a 

convocat Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă 

Galaţi pentru a stabili măsurile 

care trebuie puse în aplicare 

în contextul creșterii continue 

a nivelului fl uviului Dunărea în 

Slovacia și Ungaria. Conform 

hotărârii adoptate, remise 

redacţiei, autorităţile vor lua 

anumite măsuri, dintre care 

amintim. 

• Inspectoratul pentru Situa-
ţii de Urgenţă ”General EREMIA 
GRIGORESCU” al judeţului Galaţi:

-  va verifi ca starea tehnicii de 
intervenţie, inclusiv motopom-
pele, echipamentele de salvare și 
evacuare, precum și cele de pro-
tecţie împotriva inundaţiilor;

-  va verifi ca fl uxul informa-
ţional între structurile cu atri bu-
ţii la inundaţii, pentru a asigura 
transmiterea efi cientă a informa-
ţiilor și a deciziilor;

-  va transmite prognozele, în-
ştiinţările, atenţionările și aver-
tizările privind riscul producerii 
de inundaţii și alte fenomene 
hidrometeorologice periculoase 
la localităţile ce pot fi  afectate 
şi obiectivele social-economice 
importante;

-  va asigura avertizarea și 
alar marea populaţiei prin inter-
mediul sistemelor centralizate de 
avertizare-alarmare;

-  va interveni operativ pen-
tru salvarea persoanelor, anima-
lelor și bunurilor surprinse de 
inundaţii;

-  va înlătura efectelor inunda-
ţiilor împreună cu specialiştii din 
cadrul unităţilor de gospodărire 
a apelor;

-  va coordona evacuarea popu-
laţiei din zona de risc sau afectată 
de inundaţii;

-  va coordona organizarea 
și funcţionarea taberelor de 
sinistraţi/evacuaţi;

- va pune la dispoziţia Grupu-
lui de suport tehnic pentru gesti-
onarea situaţiilor de urgenţă ge-
nerate de inundaţii, în timp real, 
rapoartele operative transmise de 
către Comitetele locale pentru si-
tuaţii de urgenţă şi deţinătorii de 
lucrări cu rol de apărare împotri-
va inundaţiilor;

-  va participa la orice acţiune 
de distribuire a materialelor de 
primă necesitate către populaţie;

-  va urmări desfăşurarea acţi-
unilor de înştiinţare şi informare 
a publicului în zonele afectate sau 
posibil a fi  afectate;

-  va participa la evaluarea 
fi zică şi valorică a pagubelor 
înregistrate;

-  va asigura căutarea şi salva-
rea persoanelor dispărute ca ur-
mare a inundaţiilor;

• Administraţia Fluvială a Du-
nării de Jos R.A. Galaţi va moni-
toriza și va transmite zilnic către 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă evoluţia nivelului fl u-
viului Dunărea.

-  va pregăti navele de dragare, 
pentru a putea interveni  în punc-
tele critice, în vederea asigurării 
adâncimilor de navigaţie.

• Sistemul de Gospodărire a  
Apelor Galaţi:

- va asigura diseminarea infor-
maţiilor, prognozelor şi avertiză-
rilor primite de la Administraţiile 
Bazinale de Apă, la obiectivele hi-
drotehnice din administrare şi la 
Centrul Operaţional al ISU Galaţi, 
precum şi a cantităţilor de preci-
pitaţii înregistrate la posturile 
pluviometrice din administrare;

- va participa, prin Centrul ope-
rativ al Sistemului de Gospodărire a 
Apelor, la înştiinţarea Comitetelor 
locale în caz de producere a acciden-
telor la construcţii hidrotehnice;

- va asigura forţele și mijloacele 
de intervenţie operative atât prin 
Formaţiile de intervenţie rapidă/
Centrele de Intervenţie rapidă pre-
cum și prin sistemele hidrotehni-
ce și formaţiile de exploatare;

-  va participa, în conformitate 
cu prevederile convenţiilor inter-
naţionale, la organizarea acţiuni-
lor de apărare pe Dunăre;

-  va asigura evaluarea stării 
infrastructurilor critice, conform 
competenţelor;

- va asigura suportul fi nanciar 
necesar continuării acţiunilor de 
intervenţie, inclusiv a acţiunilor 
pentru refacerea provizorie a 
funcţionalităţii infrastructurii de 
apărare împotriva inundaţiilor.

• Direcţia de Sănătate Publică a 
Judeţului Galaţi:

-  va evalua riscul pentru po-
pulaţie şi dispune măsuri pentru 
prevenire, limitare și combatere 
a îmbolnăvirilor cauzate de efec-
tele inundaţiilor;

-  va asigura medicamente şi 
instrumentar medical pentru 
acordarea asistenţei medicale 
persoanelor afectate de inundaţii/
evacuate/sinistrate;

-  va aplica măsuri pentru sta-
bilizare şi triaj medical, transport 
sanitar şi evacuare pentru persoa-
nele afectate de inundaţii;

- va pune, la nevoie, în aplica-
re măsurile stabilite pentru supli-
mentarea capacităţii de spitaliza-
re şi tratament precum şi pentru 
suplimentarea personalului me-
dical şi auxiliar;

- va verifi ca apa potabilă şi hra-
na preparată pentru persoanele 
sinistrate sau evacuate;

- va coordona aplicarea măsu-
rilor antiepidemice;

- va evalua riscul pentru popu-
laţie şi va efectua studii epidemio-
logice privind efectele pe termen 
lung în caz de inundaţii majore;

- va asigura asistenţa psiholo-
gică pentru persoanele traumati-
zate ca urmare a producerii feno-
menului de inundaţii.

• Direcţia Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi:

-  va aplica măsuri profi lactice, va 
monitoriza starea de sănătate a co-
lectivităţilor de animale şi va evalua 
riscurile de epizootii şi zoonoze;

-  va întocmi plan de interven-
ţie și va participa la activităţile de 
colectare a cadavrelor de animale 
de pe fl uviul Dunărea împreună 
cu APDM Galaţi;

-  va asigura legătura şi trans-
miterea datelor privind gradul de 
contaminare al materiilor prime 
şi produselor de origine animală 
şi vegetală.

• Agenţia Naţională de Îmbună-
tăţiri Funciare – Filiala teritorială 
Galaţi:

-  va asigura funcţionarea sis-
temelor de desecare pentru eva-
cuarea apei în exces în vederea 
prevenirii inundării localităţilor, 
a infrastructurii de îmbunătăţiri 
funciare precum și pentru preve-
nirea accidentelor la construcţiile 
hidrotehnice;  

-  va acţiona, la nevoie, de ur-
genţă la sistemele de desecare, 
inclusiv la lucrările de îmbună-
tăţiri funciare din administrare, 
afectate de viituri;

- va transmite rapoarte ope-
rative către Centrul operativ al 
Sistemului de Gospodarire a Ape-
lor și Centrul operaţional al ISU 

Galaţi în cazul afectării lucrărilor 
proprii sau la atingerea Fazei de 
atenţie/Fazei de avertizare/Fazei 
de pericol pentru inundaţii din 
ape interne/băltiri din amenajă-
rile  administrate;

• Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime S.A. Galaţi 

-  va pregăti nava Ecodunărea 
pentru deblocarea cheurilor de 
acumulări de resturi vegetale și 
eliminarea aluviunilor;

-  va monitoriza nivelul cursu-
lui Dunării, astfel încât să fi e luate 
toate măsurile care se impun pen-
tru a combate orice eveniment ce 
ar putea apărea; 

- va solicita operatorilor por-
tuari și antreprenorilor de pe 
platformele portuare să pună în 
siguranţă utilajele și personalul;

• UAT Municipiul Galaţi:
-  va dispune, la ordin sau la pri-

mirea avertizărilor hidro-meteo 
privind iminenţa inundaţiilor, 
instituirea serviciului de perma-
nenţă la primărie;

-  va verifi ca și va asigura func-
ţionarea fl uxului informaţional 
între Comitetul Local pentru Situ-
aţii de Urgenţă şi Centrul Opera-
ţional Judeţean al ISU, precum şi 
cu Centrul Operativ al Sistemului 
de Gospodărire a Apelor;

-  la nevoie, va convoca în şedin-
ţe extraordinare Comitetul Local 
pentru Situaţii de Urgenţă;

-  va pune în aplicare măsurile 
adoptate prin ordin al prefectu-
lui/ hotărâre CJSU/ CLSU şi pe cele 
din planul de apărare împotriva 
inundaţiilor, planul de evacuare, 
schema organizării avertizării şi 
alarmării populaţiei;

-  va asigura avertizarea şi 
alarmarea populaţiei din zonele 
de risc la inundaţii, atunci când 
situaţia o impune;

-  va acţiona pentru limitarea 
efectelor inundaţiilor;

- va dispune supravegherea 
permanentă a cursurilor de apă 
şi a construcţiilor hidrotehnice 
cu rol de apărare împotriva inun-
daţiilor din tot oraşul;

-  va organiza/constitui tabere 
de sinistraţi/evacuaţi cu tot ce este 
necesar;

-  va adăposti şi hrăni animale-
le din zonele afectate, aigurând şi 
asistenţa sanitar-veterinară;

-  va distribui ajutoare popula-
ţiei afectate;

-  va aplica măsurile pentru 
prevenirea epidemiilor;

-  va adopta măsurile de salu-
brizare a surselor şi instalaţiilor 
de alimentare cu apă;

-  va adopta măsurile pentru 
utilizarea provizorie a infrastruc-
turii afectate (căilor de comuni-
caţie şi a podurilor, sistemelor de 
alimentare cu apă);

-  va asigura fondurile nece-
sare pentru achiziţionarea de 
urgenţă a materialelor necesare 
limitării şi lichidării efectelor 
inundaţiilor;

-  va informa, împreună cu SC 
Apă Canal SA Galaţi, toţi operato-
rii economici din valea orașului 
ce canalizări interioare pot refu-
la, necesitând etanșare sigură și 
urgentă;

-  va dispune ca Societatea Apă-
Canal SA să monitorizeze etanşei-
tatea celor trei stăvilare existente: 
Ana Ipătescu, Griviţa și Auchan;

-  va asigura verifi carea ur-
gentă a întregului dig din 
Cartierul Barboși, precum și a di-
gului Brăila.

În funcţie de avertizările 
specialiștilor, fi ecare instituţie 
publică și operatorii economici 
din zona Dunării se vor asigura 
că au stocuri sufi ciente de materi-
ale pentru intervenţie: saci, nisip 
etc. La atingerea cotei de atenţie 
(560 cm), aceştia vor aplica Planu-
rile proprii de apărare împotriva 
inundaţiilor.

Prefectul judeţului Galaţi a 
dispus constituirea unor comisii, 
formate din reprezentanţi ai UAT 
Municipiul Galaţi, Sistemul de 
Gospodărire a Apelor  Galaţi și ISU 
Galaţi, care vor informa, începând 
cu 25 septembrie 2024, operatorii 
economici afl aţi în zona fl uviului 
Dunărea ce să facă la depăşirea co-
telor de atenţie/inundaţie/pericol, 
verifi când și stocurile de materia-
le de intervenţie.

„Am discutat cu șefi i tuturor 
instituţiilor publice și fi eca-
re știe ce atribuţii are și când 
trebuie să acţioneze. Conform 
specialiștilor, nu ne așteptăm 
la un debit foarte mare, care să 
nu fi e gestionabil, dar trebuie să 
fi m pregătiţi. Voi monitoriza în 
continuare atât prognoza hidro-
logică, cât și punerea în aplica-
re, dacă situaţia o va impune, a 
planurilor de apărare împotriva 
inundaţiilor”, a explicat, în ca-
drul ședinţei CJSU, Andreea-
Anamaria Naggar, prefectul ju-
deţului Galaţi.  .

INSTITUŢIA PREFECTULUI INFORMEAZĂ . DECIZIE
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- Premierul spunea că își  u

dorește un ”portofoliu 

relevant” pentru România. Din 

punctul dumneavoastră de 

vedere, prin ce este relevant 

portofoliul pentru care aţi fost 

desemnată, ce rol va avea 

în cadrul ”mecanismului” 

Comisiei Europene?

- În foarte multe feluri este re-- În foarte multe feluri este re-
levant. Aș începe prin a reaminti levant. Aș începe prin a reaminti 
că, dacă nu avem o Europă socială, că, dacă nu avem o Europă socială, 
nu avem nicio Europă! Dacă vrem nu avem nicio Europă! Dacă vrem 
o Europă competitivă și puternică, o Europă competitivă și puternică, 
avem nevoie de oameni cu acces la avem nevoie de oameni cu acces la 
educaţie, de forţă de muncă și jo-educaţie, de forţă de muncă și jo-
buri de calitate pentru acea forţă de buri de calitate pentru acea forţă de 
muncă, de condiţii care să le ofere muncă, de condiţii care să le ofere 
cetăţenilor siguranţă, protecţie, dar cetăţenilor siguranţă, protecţie, dar 
și capacitatea de a se simţi împliniţi și capacitatea de a se simţi împliniţi 
social și profesional.social și profesional.

Acest portofoliu este foarte Acest portofoliu este foarte 
important. Va gestiona prin le-important. Va gestiona prin le-
gislaţie, programe de fi nanţare și gislaţie, programe de fi nanţare și 
politici europene partea de ocupa-politici europene partea de ocupa-
re, locuri de muncă, competenţe re, locuri de muncă, competenţe 
în educaţie, pentru piaţa muncii, în educaţie, pentru piaţa muncii, 
competenţe pentru adulţi, pe tot ce competenţe pentru adulţi, pe tot ce 
înseamnă partea de mobilitate, cât înseamnă partea de mobilitate, cât 
și recunoașterea califi cărilor între și recunoașterea califi cărilor între 
statele membre.statele membre.

De asemenea, toată partea de in-De asemenea, toată partea de in-
tervenţie împotriva sărăciei, exclu-tervenţie împotriva sărăciei, exclu-
ziunii sociale, este în coordonarea ziunii sociale, este în coordonarea 
acestui portofoliu. Iar aici vorbim acestui portofoliu. Iar aici vorbim 
de climatul social din fi ecare oraș, de climatul social din fi ecare oraș, 
ţară sau regiune. Pentru că degea-ţară sau regiune. Pentru că degea-
ba ai competitivitate într-o parte ba ai competitivitate într-o parte 
a Europei, într-o industrie, într-o a Europei, într-o industrie, într-o 
ţară, dacă ai zone de sărăcie și de-ţară, dacă ai zone de sărăcie și de-
calaje de dezvoltare în alte părţi ale calaje de dezvoltare în alte părţi ale 
Europei. Ele afectează coeziunea și Europei. Ele afectează coeziunea și 
mersul proiectului european per mersul proiectului european per 
ansamblu.ansamblu.

Și partea de educaţie este foarte Și partea de educaţie este foarte 
importantă, cu tot ceea ce înseamnă importantă, cu tot ceea ce înseamnă 
suport pentru universităţi, școli, ca-suport pentru universităţi, școli, ca-
dre didactice, pentru a putea genera dre didactice, pentru a putea genera 
resurse umane mai bine pregătite resurse umane mai bine pregătite 
și mai adaptate pentru provocările și mai adaptate pentru provocările 
economiei și pieţei muncii.economiei și pieţei muncii.

- Unde se regăsesc tinerii în  u

acest proiect social?

- Fără tineri nu facem nimic! - Fără tineri nu facem nimic! 
Ne uităm și vedem că Europa, din Ne uităm și vedem că Europa, din 

punct de vedere demografi c, are punct de vedere demografi c, are 
multe provocări. Are scăderea nata-multe provocări. Are scăderea nata-
lităţii, îmbătrânire și scădere a for-lităţii, îmbătrânire și scădere a for-
ţei de muncă active, care îi afectează ţei de muncă active, care îi afectează 
inclusiv competitivitatea. Asta în-inclusiv competitivitatea. Asta în-
seamnă că trebuie să lucrăm foarte seamnă că trebuie să lucrăm foarte 
mult pe tot ce înseamnă tineri, co-mult pe tot ce înseamnă tineri, co-
pii, viitoarele generaţii. Toate aceste pii, viitoarele generaţii. Toate aceste 
politici sunt, după cum am amintit, politici sunt, după cum am amintit, 
în coordonarea acestui portofoliu.în coordonarea acestui portofoliu.

Dar, prin extensie, fără compo-Dar, prin extensie, fără compo-
nenta de investiţii în oameni, fără nenta de investiţii în oameni, fără 
componenta socială – ce a revenit, componenta socială – ce a revenit, 
iată, României prin acest portofoliu iată, României prin acest portofoliu 
- nimic din ceea ce ceilalţi comisari - nimic din ceea ce ceilalţi comisari 
au primit drept atribuţii nu se poate au primit drept atribuţii nu se poate 
realiza. Nu poţi face tranziţia verde realiza. Nu poţi face tranziţia verde 
sau tranziţia digitală, nu poţi gestio-sau tranziţia digitală, nu poţi gestio-
na fenomenul imigraţiei fără resur-na fenomenul imigraţiei fără resur-
se umane califi cate, fără a asigura se umane califi cate, fără a asigura 
cetăţenilor europeni un anumit cetăţenilor europeni un anumit 
standard de viaţă și să reușești să standard de viaţă și să reușești să 
reduci și tot ceea ce înseamnă ine-reduci și tot ceea ce înseamnă ine-
galităţi sociale, astfel încât climatul galităţi sociale, astfel încât climatul 
social să permită Europei să funcţi-social să permită Europei să funcţi-
oneze și să performeze. Prin urma-oneze și să performeze. Prin urma-
re suntem un ingredient esenţial în re suntem un ingredient esenţial în 
toată munca de echipă a viitoarei toată munca de echipă a viitoarei 
Comisii Europene.Comisii Europene.

- Asistăm și la o  u

premieră. Sunteţi primul 

vicepreședinte din România 

al Comisiei Europene. Ce 

tip de experienţă aduceţi 

dumneavoastră din România, 

o ţară din Europa de Est, 

de dincolo de fosta Cortină 

de Fier și relativ tânără, în 

construcţia europeană?

- Aţi punctat foarte bine – dar - Aţi punctat foarte bine – dar 
vreau să spun că este, în primul vreau să spun că este, în primul 
rând, o victorie a României, a efor-rând, o victorie a României, a efor-
turilor guvernamentale și a pre-turilor guvernamentale și a pre-
mierului Ciolacu, iar prin această mierului Ciolacu, iar prin această 
funcţie de vicepreședinte îi este funcţie de vicepreședinte îi este 
recunoscută României valoarea și recunoscută României valoarea și 
infl uenţa la nivel european. A fost infl uenţa la nivel european. A fost 
o muncă de echipă, în care și Vic-o muncă de echipă, în care și Vic-
tor Negrescu, și ceilalţi politicieni tor Negrescu, și ceilalţi politicieni 
români au contribuit pentru a da români au contribuit pentru a da 
României greutatea care se concre-României greutatea care se concre-
tizează prin această poziţie.tizează prin această poziţie.

În mod particular, pentru că ne În mod particular, pentru că ne 
raportăm la Galaţi, ţin să amintesc raportăm la Galaţi, ţin să amintesc 
că europarlamentarul Dan Nica, că europarlamentarul Dan Nica, 

șeful delegaţiei PSD din Parlamen-șeful delegaţiei PSD din Parlamen-
tul European, este un coleg cu care tul European, este un coleg cu care 
colaborez de foarte mulţi ani și încă colaborez de foarte mulţi ani și încă 
din prima zi când am venit la Bru-din prima zi când am venit la Bru-
xelles ca eurodeputat am fost aproa-xelles ca eurodeputat am fost aproa-
pe de el, eu fi ind la primul mandat. pe de el, eu fi ind la primul mandat. 
Cu dumnealui, având atâta experi-Cu dumnealui, având atâta experi-
enţă, am discutat de multe ori. Și enţă, am discutat de multe ori. Și 
iată, avem acum această poziţie de iată, avem acum această poziţie de 
vicepreședinte la nivelul Comisiei vicepreședinte la nivelul Comisiei 
Europene care refl ectă faptul că Europene care refl ectă faptul că 
România merită și a ajuns în etapa România merită și a ajuns în etapa 
în care poate infl uenţa decisiv poli-în care poate infl uenţa decisiv poli-
ticile europene.ticile europene.

Și da, vin dintr-un stat membru Și da, vin dintr-un stat membru 
de generaţie nouă, aderat în 2007, de generaţie nouă, aderat în 2007, 
est-european, cu experienţe sociale, est-european, cu experienţe sociale, 
politice, istorice, diferite de ce vedem politice, istorice, diferite de ce vedem 
de regulă în occident, dar tocmai cu de regulă în occident, dar tocmai cu 
experienţa aceasta contribuim la o experienţa aceasta contribuim la o 
profi lare a UE în care să se regăseas-profi lare a UE în care să se regăseas-
că deopotrivă cetăţenii din Franţa, că deopotrivă cetăţenii din Franţa, 
Olanda, Germania sau Spania, dar Olanda, Germania sau Spania, dar 
și cetăţenii din Polonia, Bulgaria, și cetăţenii din Polonia, Bulgaria, 
România, Cehia și nu numai. Sunt, România, Cehia și nu numai. Sunt, 
desigur, diferenţe, dar sunt și mult desigur, diferenţe, dar sunt și mult 
mai multe elemente care ne unesc. mai multe elemente care ne unesc. 
Pentru ceea ce ne diferenţiază tre-Pentru ceea ce ne diferenţiază tre-
buie să lucrăm pentru a găsi punţi buie să lucrăm pentru a găsi punţi 
comune. comune. 

Eu sunt un om al dialogului și Eu sunt un om al dialogului și 
consider că este cazul să venim cu consider că este cazul să venim cu 
experienţa est-europeană care are experienţa est-europeană care are 

multe de oferit din perspectiva, multe de oferit din perspectiva, 
de exemplu, a dialogului social, a de exemplu, a dialogului social, a 
pieţei muncii, a luptei cu sărăcia, a pieţei muncii, a luptei cu sărăcia, a 
așteptărilor pentru un standard de așteptărilor pentru un standard de 
viaţă decent, a migraţiei. Și putem viaţă decent, a migraţiei. Și putem 
veni, iată, cu această experienţă veni, iată, cu această experienţă 
în conturarea politicilor europene în conturarea politicilor europene 
care sunt iniţiate de Comisia Euro-care sunt iniţiate de Comisia Euro-
peană, care este motorul integrării peană, care este motorul integrării 
europene.europene.

Am mai avut români comisari Am mai avut români comisari 
europeni, sunt sigură că și ei au europeni, sunt sigură că și ei au 
abordat cu profesionalism portofo-abordat cu profesionalism portofo-
liile care le-au revenit, dar în noua liile care le-au revenit, dar în noua 
formă a Comisiei Europene cred că formă a Comisiei Europene cred că 
este esenţial că Ursula von der Leyen este esenţial că Ursula von der Leyen 
a ales să-și facă o echipă, după cum a ales să-și facă o echipă, după cum 
a explicat și ea, care să refl ecte echi-a explicat și ea, care să refl ecte echi-
librul - între ţări, geografi c, între librul - între ţări, geografi c, între 
femei și bărbaţi, dar și un echilibru femei și bărbaţi, dar și un echilibru 
de profi l istoric, social, geostrategic de profi l istoric, social, geostrategic 
– state din est, centru, din vestul – state din est, centru, din vestul 
proiectului european.proiectului european.

Este, într-adevăr, o provocare, Este, într-adevăr, o provocare, 
dar una pe care o vom transforma dar una pe care o vom transforma 
în oportunitatea de a genera poli-în oportunitatea de a genera poli-
tici cu un impact cât mai apropiat tici cu un impact cât mai apropiat 
de așteptările cetăţenilor europeni. de așteptările cetăţenilor europeni. 
Pentru că ei vor să vadă că Bruxel-Pentru că ei vor să vadă că Bruxel-
lesul livrează propuneri legislative, lesul livrează propuneri legislative, 
programe de fi nanţare, care să răs-programe de fi nanţare, care să răs-
pundă nevoilor lor de zi cu zi și asta pundă nevoilor lor de zi cu zi și asta 
este important să se întâmple. este important să se întâmple. >>

Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, 
a prezentat în cursul ultimei sesiuni a Parlamentului 
European, la Strasbourg, noua echipă de comisari europeni 
şi portofoliile acestora. Roxana Mînzatu, desemnată comisar 
din partea României, a primit portofoliul ”Competenţe și 
Educaţie, locuri de muncă, drepturi sociale, demografi e” și va 
fi  și vicepreședintă a Comisiei Europene. Ce presupune acest 
portofoliu și care sunt implicaţiile lui, inclusiv pentru Galaţi, 
am afl at chiar de la comisarul european Roxana Mînzatu, în 
cadrul unui interviu în exclusivitate acordat ziarului ”Viaţa 
liberă”, primul de acest fel acordat presei scrise din România.

”România merită 
şi poate influenţa 
decisiv politicile 
europene” 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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- Aţi discutat faţă în faţă  u

cu Ursula von der Leyen. 

Lumea este curioasă, care a 

fost prima impresie pe care 

v-a făcut-o șefa Comisiei 

Europene?

- Nu a fost nimic ”spectaculos”, - Nu a fost nimic ”spectaculos”, 
în sensul în care poate mulţi se în sensul în care poate mulţi se 
așteaptă... A fost o discuţie foarte așteaptă... A fost o discuţie foarte 
agreabilă, foarte constructivă, în-agreabilă, foarte constructivă, în-
tre două femei implicate în politici tre două femei implicate în politici 
publice, a fost o discuţie care a curs publice, a fost o discuţie care a curs 
de la sine, nu a fost nimic ieșit din de la sine, nu a fost nimic ieșit din 
comun, protocolar sau rigid. A fost comun, protocolar sau rigid. A fost 
o discuţie cum poate că avem și noi o discuţie cum poate că avem și noi 
în acest moment, în vederea acestui în acest moment, în vederea acestui 
interviu, a fost un schimb de idei, ne-interviu, a fost un schimb de idei, ne-
am validat reciproc anumite opinii am validat reciproc anumite opinii 
sau anumite obiective.sau anumite obiective.

Și până la fi nalul discuţiei și ea a Și până la fi nalul discuţiei și ea a 
putut să-și facă o părere despre un putut să-și facă o părere despre un 
potenţial membru al echipei sale, potenţial membru al echipei sale, 
pentru că orice manager dorește să-și pentru că orice manager dorește să-și 
cunoască viitorii potenţiali membri cunoască viitorii potenţiali membri 
ai echipei, probabil că a dorit să vadă ai echipei, probabil că a dorit să vadă 
dincolo de CV cum interacţionăm și dincolo de CV cum interacţionăm și 
bănuiesc că a văzut compatibilitatea bănuiesc că a văzut compatibilitatea 
de care are nevoie. Eu una am văzut de care are nevoie. Eu una am văzut 
această compatibilitate, sunt și eu o această compatibilitate, sunt și eu o 
feministă convinsă și, da, a fost o feministă convinsă și, da, a fost o 
discuţie foarte agreabilă.discuţie foarte agreabilă.

- Dacă este să ne axăm pe  u

partea practică, ce fonduri 

europene veţi gestiona, care 

este valoare acestora, cât de 

importante sunt?

- Este un portofoliu care gesti-- Este un portofoliu care gesti-
onează mulţi bani europeni. Așa, onează mulţi bani europeni. Așa, 
”grosso modo” putem spune că e ”grosso modo” putem spune că e 
vorba de aproximativ 20 la sută vorba de aproximativ 20 la sută 
din bugetul multianual al UE, cam din bugetul multianual al UE, cam 

235 miliarde de euro, în total. Dar 235 miliarde de euro, în total. Dar 
haideţi să dăm exemplul celor mai haideţi să dăm exemplul celor mai 
importante trei instrumente: Fon-importante trei instrumente: Fon-
dul Social European Plus (FSE+), dul Social European Plus (FSE+), 
cu 143 de miliarde de euro la nivel cu 143 de miliarde de euro la nivel 
european, Fondul Social pentru Cli-european, Fondul Social pentru Cli-
mă – 65 de miliarde de euro, fără mă – 65 de miliarde de euro, fără 
partea de confi nanţare a statelor partea de confi nanţare a statelor 
membre, și Erasmus Plus, care are membre, și Erasmus Plus, care are 
26 de miliarde de euro alocate. Pe 26 de miliarde de euro alocate. Pe 
lângă acestea sunt și alte instrumen-lângă acestea sunt și alte instrumen-
te mai mici.te mai mici.

Dacă vorbim doar de Fondul Soci-Dacă vorbim doar de Fondul Soci-
al European, poate lumea se întrea-al European, poate lumea se întrea-
bă, ”la ce-i folosește”? El este prezent bă, ”la ce-i folosește”? El este prezent 
în România, de exemplu, din 2007 în România, de exemplu, din 2007 
– am lucrat cu acest program la Mi-– am lucrat cu acest program la Mi-
nisterul Fondurilor Europene – prin nisterul Fondurilor Europene – prin 
POSDRU, POCU și avem și acum pro-POSDRU, POCU și avem și acum pro-
grame de educaţie, ocupare și inclu-grame de educaţie, ocupare și inclu-
ziune și demnitate socială.ziune și demnitate socială.

Concret, ce au simţit românii Concret, ce au simţit românii 
prin Fondul Social European Plus: vo-prin Fondul Social European Plus: vo-
ucherele de sprijin pentru România, ucherele de sprijin pentru România, 
acele vouchere de 250 lei oferite din acele vouchere de 250 lei oferite din 
două în două luni pentru a sprijini două în două luni pentru a sprijini 
în perioada post-pandemică famili-în perioada post-pandemică famili-
ile afectate de infl aţie, de creșteri de ile afectate de infl aţie, de creșteri de 
preţuri. Cardurile pentru energie, la preţuri. Cardurile pentru energie, la 
fel, au compensat din creșterile de fel, au compensat din creșterile de 
preţuri la energie și au fost negocia-preţuri la energie și au fost negocia-
te de Guvern cu CE, având cofi nan-te de Guvern cu CE, având cofi nan-
ţare din FSE+. De asemenea, unele ţare din FSE+. De asemenea, unele 

programe precum Start Up Nation, programe precum Start Up Nation, 
programe pentru fi nanţarea antre-programe pentru fi nanţarea antre-
prenorilor debutanţi, au fost parţial prenorilor debutanţi, au fost parţial 
fi nanţate din FSE+.fi nanţate din FSE+.

Nu în ultimul rând, multe pro-Nu în ultimul rând, multe pro-
grame vizând sănătatea românilor grame vizând sănătatea românilor 
– analize gratuite, screening/ testa-– analize gratuite, screening/ testa-
re și diagnostic precoce pe diferite re și diagnostic precoce pe diferite 
tipuri de cancer, boli cardiovascula-tipuri de cancer, boli cardiovascula-
re, boli pneumologice sunt derulate re, boli pneumologice sunt derulate 
în prezent prin spitale și instituţii în prezent prin spitale și instituţii 
medicale cu FSE+. Multe proiecte medicale cu FSE+. Multe proiecte 
care vizează combaterea abandonu-care vizează combaterea abandonu-
lui școlar, masă caldă pentru copii, lui școlar, masă caldă pentru copii, 
rechizite sunt și ele susţinute din rechizite sunt și ele susţinute din 
acest fond.acest fond.

Prin urmare, vedem cum un Prin urmare, vedem cum un 
instrument fi nanciare european instrument fi nanciare european 
– FSE+ - se concretizează în viaţa – FSE+ - se concretizează în viaţa 
noastră de zi cu zi. În total, din 2007 noastră de zi cu zi. În total, din 2007 
până în prezent, numai din Fondul până în prezent, numai din Fondul 
Social European, doar România, ca Social European, doar România, ca 
ţară, a benefi ciat de aproximativ 14 ţară, a benefi ciat de aproximativ 14 
miliarde de euro. Iată că acum Ro-miliarde de euro. Iată că acum Ro-
mânia, prin portofoliul desemnat, mânia, prin portofoliul desemnat, 
are și această componentă, atât de are și această componentă, atât de 
importantă la nivelul ţărilor UE.importantă la nivelul ţărilor UE.

- Este prima dată când CE a  u

introdus un portofoliu dedicat 

pentru Competenţe, care se 

concentrează pe Educaţie și 

conexiunea cu piaţa muncii. 

De ce a fost necesar acest 

lucru?

- Europa se uită tot mai mult la - Europa se uită tot mai mult la 
cum putem deveni mai competitivi cum putem deveni mai competitivi 
și conștientizează, pe de o parte, de-și conștientizează, pe de o parte, de-
fi citul de forţă de muncă din anu-fi citul de forţă de muncă din anu-
mite industrii și sectoare, iar pe de mite industrii și sectoare, iar pe de 
altă parte este și nevoia de a avea o altă parte este și nevoia de a avea o 
forţă de muncă care să se adapteze forţă de muncă care să se adapteze 

în timp real și cu pași rapizi la toate în timp real și cu pași rapizi la toate 
schimbările tehnologice de pe piaţa schimbările tehnologice de pe piaţa 
muncii.muncii.

Și asta cum se face: prin dobân-Și asta cum se face: prin dobân-
direa de competenţe; prin progra-direa de competenţe; prin progra-
me care să asigure competenţe, dar me care să asigure competenţe, dar 
nu doar o dată, la începutul vieţii, nu doar o dată, la începutul vieţii, 
pentru tineri, ci vorbim și de forma-pentru tineri, ci vorbim și de forma-
rea adulţilor. Vorbim de locuri de rea adulţilor. Vorbim de locuri de 
muncă, de industrii, pornind de la muncă, de industrii, pornind de la 
automotive până la HoReCa și agri-automotive până la HoReCa și agri-
cultură, unde automatizarea, digita-cultură, unde automatizarea, digita-
lizarea, managementul și folosirea lizarea, managementul și folosirea 
inteligenţei artifi ciale începe să-și inteligenţei artifi ciale începe să-și 
facă tot mai mult simţită prezenţa facă tot mai mult simţită prezenţa 
– cu bune, generând productivitate, – cu bune, generând productivitate, 
efi cientizare, optimizare, dar și cu efi cientizare, optimizare, dar și cu 
un impact asupra calităţii locurilor un impact asupra calităţii locurilor 
de muncă, a responsabilităţilor și a de muncă, a responsabilităţilor și a 
disponibilităţii de locuri de muncă.disponibilităţii de locuri de muncă.

Acesta este doar un exemplu cu Acesta este doar un exemplu cu 
privire la faptul că - deși nu putem privire la faptul că - deși nu putem 
opri și nici nu trebuie să oprim pro-opri și nici nu trebuie să oprim pro-
gresul tehnologic, pentru că așa de-gresul tehnologic, pentru că așa de-
venim mai competitivi - trebuie să venim mai competitivi - trebuie să 
oferim oamenilor competenţe și ap-oferim oamenilor competenţe și ap-
titudini în permanenţă, pentru ca titudini în permanenţă, pentru ca 
ei să aibă acces la joburi, noi joburi, ei să aibă acces la joburi, noi joburi, 
noi domenii, noi activităţi.noi domenii, noi activităţi.

Cum se poate asta? Doar ajutân-Cum se poate asta? Doar ajutân-
du-i să se formeze. Și atunci, o Uniu-du-i să se formeze. Și atunci, o Uniu-
ne a competenţelor (Union of Skills) ne a competenţelor (Union of Skills) 
la nivel european este un obiectiv la nivel european este un obiectiv 

care face parte din programul care face parte din programul 
președintei Ursula von der Leyen și președintei Ursula von der Leyen și 
al noii Comisii Europene.al noii Comisii Europene.

- Ne referim aici și la  u

recunoașterea europeană a 

competenţelor?

- Într-adevăr, așa este. În aceste - Într-adevăr, așa este. În aceste 
sens, în mod particular, ne putem sens, în mod particular, ne putem 
gândi și la românii care muncesc gândi și la românii care muncesc 
prin toată Europa și care fac eforturi prin toată Europa și care fac eforturi 
pentru recunoașterea certifi catelor, pentru recunoașterea certifi catelor, 
diplomelor, califi cărilor. Chiar și diplomelor, califi cărilor. Chiar și 
acest aspect face parte din Uniunea acest aspect face parte din Uniunea 
competenţelor, pentru că aspirăm competenţelor, pentru că aspirăm 
să avem o diplomă europeană uni-să avem o diplomă europeană uni-
că, un sistem de recunoaștere ne-că, un sistem de recunoaștere ne-
birocratic și facil – un om care s-a birocratic și facil – un om care s-a 
pregătit în România, Franţa, Spania pregătit în România, Franţa, Spania 
pentru a fi  strungar sau constructor pentru a fi  strungar sau constructor 
să poată să profeseze și în altă ţară să poată să profeseze și în altă ţară 
fără a face alte școli, alte echivalări și fără a face alte școli, alte echivalări și 
drumuri la instituţiile publice.drumuri la instituţiile publice.

Dar acesta este doar un mic exem-Dar acesta este doar un mic exem-
plu. Cert este că o UE competitivă plu. Cert este că o UE competitivă 
economic, are nevoie să ţină pasul economic, are nevoie să ţină pasul 
cu cerinţe de noi joburi și aptitudini cu cerinţe de noi joburi și aptitudini 
pentru piaţa muncii și asta înseam-pentru piaţa muncii și asta înseam-
nă să investim în aceste competenţe nă să investim în aceste competenţe 
în fi ecare stat membru.în fi ecare stat membru.

- Pilonul Drepturilor Sociale  u

vă va prinde la mijloc, între 

companii, autorităţi și 

sindicate. Cum veţi aborda 

chestiunile ce ţin de dialogul 

social?

- Dialogul social nu fost niciun-- Dialogul social nu fost niciun-
de simplu, dar este esenţial dialogul de simplu, dar este esenţial dialogul 
dintre angajator, patronate, repre-dintre angajator, patronate, repre-
zentanţii lucrătorilor, negocierea zentanţii lucrătorilor, negocierea 
colectivă, respectarea drepturilor colectivă, respectarea drepturilor 
sociale. Dialogul social face parte sociale. Dialogul social face parte 

din ”ADN-ul Europei”. Europa este din ”ADN-ul Europei”. Europa este 
recunoscută pentru modelul său recunoscută pentru modelul său 
social, pentru faptul că are inega-social, pentru faptul că are inega-
lităţi sociale mult mai mici decât lităţi sociale mult mai mici decât 
are SUA, de exemplu, și nici măcar are SUA, de exemplu, și nici măcar 
nu mai vorbim acum despre alţi nu mai vorbim acum despre alţi 
competitori...competitori...

Trebuie să facem din acest dialog Trebuie să facem din acest dialog 
social o prioritate în continuare, pen-social o prioritate în continuare, pen-
tru a putea păstra joburi de calitate și tru a putea păstra joburi de calitate și 
pentru a putea asigura europenilor pentru a putea asigura europenilor 
un standard de viaţă cât mai ridicat. un standard de viaţă cât mai ridicat. 
Și am în mandatul meu respectarea Și am în mandatul meu respectarea 
drepturilor sociale și consolidarea drepturilor sociale și consolidarea 
dialogului social, consolidarea ne-dialogului social, consolidarea ne-
gocierilor colective - care apără cel gocierilor colective - care apără cel 
mai bine interesele lucrătorilor - vor mai bine interesele lucrătorilor - vor 
fi  o prioritate în mandatul meu.fi  o prioritate în mandatul meu.

În România am lucrat și am În România am lucrat și am 
avut un dialog destul de bun cu avut un dialog destul de bun cu 
partenerii sociali, am acest exer-partenerii sociali, am acest exer-
ciţiu al construirii de consens, ciţiu al construirii de consens, 
compromis când este cazul, între compromis când este cazul, între 
poziţii adverse sau diferite, ca să poziţii adverse sau diferite, ca să 
spunem așa. Cert este că nu pu-spunem așa. Cert este că nu pu-
tem construi politici, legislaţie, tem construi politici, legislaţie, 
programe de fi nanţare doar în bi-programe de fi nanţare doar în bi-
rourile de la Bruxelles sau numai rourile de la Bruxelles sau numai 
din dialogul cu statele membre. din dialogul cu statele membre. 
Avem nevoie să avem la masă în Avem nevoie să avem la masă în 
permanenţă partenerii sociali și permanenţă partenerii sociali și 
intenţionez să îi am alături cât de intenţionez să îi am alături cât de 
des se poate și să investim energie des se poate și să investim energie 

pentru a genera cele mai potrivite pentru a genera cele mai potrivite 
rezultate.rezultate.

- Vorbim de competitivitate,  u

dar și de locuri de muncă. 

Aveţi pârghii de intervenţie 

pentru a sprijini sectoarele în 

difi cultate, precum unele din 

zona industrială?

- Principalele instrumente cu - Principalele instrumente cu 
care putem interveni sunt progra-care putem interveni sunt progra-
mele de fi nanţare. Din acest motiv mele de fi nanţare. Din acest motiv 
și dădeam ca exemplu FSE+ care ne și dădeam ca exemplu FSE+ care ne 
ajută – descentralizat, ce-i drept; noi ajută – descentralizat, ce-i drept; noi 
dăm bani fi ecărui stat membru să dăm bani fi ecărui stat membru să 
dezvoltăm fi e un program de for-dezvoltăm fi e un program de for-
mare profesională, fi e pentru sub-mare profesională, fi e pentru sub-
venţionarea locurilor de muncă sau venţionarea locurilor de muncă sau 
decontarea pentru angajator a unor decontarea pentru angajator a unor 
cheltuielile salariale. Dar priorităţi-cheltuielile salariale. Dar priorităţi-
le ca industrii și sectoare și le fi xează le ca industrii și sectoare și le fi xează 
fi ecare stat membru. Putem sprijini fi ecare stat membru. Putem sprijini 
România, pe acele priorităţi pe care România, pe acele priorităţi pe care 
România și le fi xează. Și nu doar prin România și le fi xează. Și nu doar prin 
FSE+, dar avem și Fondul pentru FSE+, dar avem și Fondul pentru 
Tranziţie Justă, ce are o componen-Tranziţie Justă, ce are o componen-
tă particulară prin Programul Ope-tă particulară prin Programul Ope-
raţional Tranziţie Justă și la nivelul raţional Tranziţie Justă și la nivelul 
judeţului Galaţi.judeţului Galaţi.

- O problemă este și  u

discrepanţa de dezvoltare 

dintre regiuni, a se vedea 

regiunile din estul României 

comparativ cu cele din vest...

- Cunosc foarte bine acest aspect, - Cunosc foarte bine acest aspect, 
una dintre misiunile mele a fost să 
lucrez pe zona de reducere a dife-
renţelor dintre regiuni. Așa cum 
știţi, am iniţiat și această descentra-
lizare a Programului Operaţional 
Regional, am dus banii regionali să 
fi e gestionaţi nu din minister, ci din 

regiuni (un exemplu este Regio Sud-regiuni (un exemplu este Regio Sud-
Est, ce include judeţul Galaţi – n.r.), Est, ce include judeţul Galaţi – n.r.), 
tocmai pentru a-și face ei niște mă-tocmai pentru a-și face ei niște mă-
suri mai adaptate cu nevoile locale.suri mai adaptate cu nevoile locale.

Cert este că noi cu FSE+ putem Cert este că noi cu FSE+ putem 
să avem o intervenţie pe ceea ce să avem o intervenţie pe ceea ce 
înseamnă echilibrarea resursei înseamnă echilibrarea resursei 
umane – adică, intervenim în așa umane – adică, intervenim în așa 
fel încât resursa umană, lucrătorii, fel încât resursa umană, lucrătorii, 
să nu plece și să aibă aptitudinile și să nu plece și să aibă aptitudinile și 
cuplajul cu angajatorii în regiunile cuplajul cu angajatorii în regiunile 
în care se afl ă.în care se afl ă.

Desigur, nu este sufi cient. Aici Desigur, nu este sufi cient. Aici 
intervin și vor interveni și activita-intervin și vor interveni și activita-
tea din infrastructura publică, din tea din infrastructura publică, din 
investiţiile în IMM-uri, în industrii, investiţiile în IMM-uri, în industrii, 
dar banii europeni din tot ce în-dar banii europeni din tot ce în-
seamnă FSE+ sunt gândiţi să asigure seamnă FSE+ sunt gândiţi să asigure 
coeziune socială. Asta înseamnă și coeziune socială. Asta înseamnă și 
reducerea decalajelor sociale dintre reducerea decalajelor sociale dintre 
regiuni. Cum am mai zis, trebuie să regiuni. Cum am mai zis, trebuie să 
luptăm de acum pentru dreptul eu-luptăm de acum pentru dreptul eu-
ropenilor de a rămâne și de a avea... ropenilor de a rămâne și de a avea... 
Europa la ei acasă, nu doar de a cir-Europa la ei acasă, nu doar de a cir-
cula liber în Europa pentru a-și găsi cula liber în Europa pentru a-și găsi 
un standard de viaţă sau studii mai un standard de viaţă sau studii mai 
bune.bune.

- Urmează audierile în u

Parlamentul European. Care 

va fi  ”cuiul” examinărilor, la ce 

vă așteptaţi?

- E și pentru mine un început de - E și pentru mine un început de 
drum, audierile sunt într-un orizont drum, audierile sunt într-un orizont 
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destul de apropiat. Nu știu exact care destul de apropiat. Nu știu exact care 
va fi  dinamica între familiile politi-va fi  dinamica între familiile politi-
ce, cert este că eu voi avea discuţii ce, cert este că eu voi avea discuţii 
cu toţi liderii politici, cu membrii cu toţi liderii politici, cu membrii 
comisiilor care mă vor audia, le voi comisiilor care mă vor audia, le voi 
expune mandatul pe care mi l-a dat expune mandatul pe care mi l-a dat 
președinta Comisiei, voi răspunde președinta Comisiei, voi răspunde 
întrebărilor și îi voi asculta, pentru întrebărilor și îi voi asculta, pentru 
că în mod sigur vor avea și ei o serie că în mod sigur vor avea și ei o serie 
de propuneri. Voi încerca să calibrez de propuneri. Voi încerca să calibrez 
tot ceea ce primesc, pentru a construi tot ceea ce primesc, pentru a construi 
acest climat, această majoritate care acest climat, această majoritate care 
să ne ajute și pe noi să trecem cu bine să ne ajute și pe noi să trecem cu bine 
de audieri.de audieri.

Dar să știţi că am fost parlamentar Dar să știţi că am fost parlamentar 
și în România, acum sunt și europar-și în România, acum sunt și europar-
lamentar, eu am respect pentru insti-lamentar, eu am respect pentru insti-
tuţia Parlamentului. Asta înseamnă tuţia Parlamentului. Asta înseamnă 
că nu doar acum venim să dialogăm, că nu doar acum venim să dialogăm, 
doar să trecem de audieri, ci pentru doar să trecem de audieri, ci pentru 
că am către Parlament un cuvânt că am către Parlament un cuvânt 
ferm de onoare și de om constructiv. ferm de onoare și de om constructiv. 
Și după audieri, dacă primesc man-Și după audieri, dacă primesc man-
datul, voi fi  prezentă aici, să discut datul, voi fi  prezentă aici, să discut 
legislaţia, programe de fi nanţare, în legislaţia, programe de fi nanţare, în 
plen, în comisii, și chiar îmi doresc plen, în comisii, și chiar îmi doresc 
să construiesc o relaţie bazată pe să construiesc o relaţie bazată pe 
respect și pe profesionalism în Parla-respect și pe profesionalism în Parla-
mentul European.mentul European.

    Dar da, una peste alta, urmează     Dar da, una peste alta, urmează 
trei, patru săptămâni de discuţii și de trei, patru săptămâni de discuţii și de 
pregătire a acestor audieri; totul este pregătire a acestor audieri; totul este 
posibil, familiile europene sunt și ele posibil, familiile europene sunt și ele 
într-o dinamică, se lucrează pentru a într-o dinamică, se lucrează pentru a 
menţine până la urmă majoritatea pe menţine până la urmă majoritatea pe 
care dna președintă Ursula von der care dna președintă Ursula von der 
Leyen a primit-o deja în iulie prin vot, Leyen a primit-o deja în iulie prin vot, 
sperăm să menţinem această majori-sperăm să menţinem această majori-
tate și pentru votul pentru fi ecare co-tate și pentru votul pentru fi ecare co-
misar și pentru ansamblul colegiului misar și pentru ansamblul colegiului 
comisarilor. Dar, încă o dată, politica comisarilor. Dar, încă o dată, politica 
are doza ei de imprevizibil... are doza ei de imprevizibil... ,,

Notă:Notă: Acest material a fost realizat ca  Acest material a fost realizat ca 
urmare a unei vizite de documentare la urmare a unei vizite de documentare la 
Parlamentul European, la Strasbourg, Parlamentul European, la Strasbourg, 
la invitaţia Directoratului Media al in-la invitaţia Directoratului Media al in-
stituţiei europene. stituţiei europene. 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

hochei
Juniorii Under 17, pregătiri pentru Campionatul Naţional

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Peste puţină vreme se va da 
startul întrecerilor în Campiona-
tul Naţional pentru echipele de 
juniori. CS Municipal Galaţi s-a 
înscris în competiţie cu echipa 
de Under 17.

Formaţia, antrenată de fos-
tul internaţional Cătălin Geru, 
a fost repartizată în Grupa B, 
alături de  CS Școlar Miercurea 
Ciuc, CSM Odorheiu Secuiesc și 
Kiralypinkvinek Sfântu Ghe-
orghe. Gălăţenii vor debuta în 
deplasare, urmând să joace pe 
12 și 13 octombrie la Odorhei 
și Sfântu Gheorghe. Două săp-
tămâni mai târziu vor fi jocuri-
le cu cei din Miercurea Ciuc și 
Odorhei, ambele pe patinoarul 
gălăţean. În vederea unei evo-

luţii cât mai bune, antrenorul 
gălăţean îi pregătește, de luni 
până vineri, pe  Tudor Tăbăca-
ru, Alexandru Vintilă, Sergiu 
Gologan,  David Radu,  Robert 
Popescu, Matei Bute, David 
Bujeniţă,  David Simionel, Jus-
tin Tomulescu, Carol Ionescu, 
Mario Morun, Bogdan Barbu, 
Dragoș Morun, Stelian Rusu, 
Luca Antohi, Rareș Lungu, 

Răzvan Profir, Tudor Corchi și 
Dominiq Secuianu.

Cătălin Geru, nume 
predestinat hocheiului

L-am cunoscut pe Cătălin Geru 
cu mulţi ani în urmă, când am 
realizat un amplu interviu. Am 
convenit împreună că numele său 
este predestinat practicării spor-
turilor de iarnă. Și așa a și fost. 

A ajuns la respectabila vârstă de 
55 ani, când se poate spune că a 
avut și are o întreagă viaţă dedi-
cată hocheiului. Are nu mai puţin 
de 28 de ediţii de Campionat Naţi-
onal (dintre care opt la Dunărea 
Galaţi, respectiv, 20 la Steaua) – 
perioadă în care a cucerit foarte 
multe trofee. Are în CV-ul său și 
participări la 14 ediţii la Campio-
natele Mondiale și Europene. De 
opt ani a pus… patinele în cui și 
s-a dedicat – aţi ghicit! – sportului 
cu pucul și crosa. A început la Bră-
ila, unde a încercat să vitalizeze 
hocheiul, iar de șase ani a revenit 
acasă, la CSM Dunărea, iar în pre-
zent, la CSM Galaţi.

Să mai spunem că Galaţiul este 
prezent în competiţiile hocheis-
tice cu un total de șapte echipe 
la toate nivelurile, de la Under 
7 până la Under 17. Cinci dintre 
aceste formaţii aparţin de Clubul 
Dunărea, iar cele de seniori și Un-
der 17, de CSM Galaţi. .

Mari probleme 
în defensivă înaintea 
meciului de la Rapid

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Antrenorul Dorinel Munteanu are 

mari bătăi de cap cu privire la 

alcătuirea primului ”unsprezece” 

pentru următoarea etapă, având 

în vedere problemele de lot de la 

nivelul apărătorilor.

Exact la postul cel mai puţin 
acoperit din lot s-a nimerit să 
apară problemele medicale în 
rândul jucătorilor de la Oţelul. 
Niciunul dintre cei trei fundași 
centrali nu este apt 100% pentru 
următorul meci, cel din Giulești, 
contra Rapidului, de sâmbătă.

În situaţia cea mai gravă se 
afl ă ivorianul Jonathan Cisse, 
care a ieșit accidentat la meciul 
cu Dinamo. Acesta are de stat cel 
puţin o lună pe tușă, fără a fi  

clar dacă doar de atât timp este 
necesar să revină la capacitate 
maximă. În toată această peri-
oadă de absenţă a sa, gălăţenii 
au de parcurs cele mai grele eta-
pe din campionat: la Rapid, cu 
CSU Craiova, cu CFR Cluj și la 
”U” Cluj.

O absenţă mai îndelungată 
este cea a lui Francois Yabre (33 
ani), care de la jumătatea lunii 
august nici nu s-a mai regăsit pe 
foaia de joc. Yabre se afl ă în peri-
oada de recuperare, chiar dacă a 
revenit la antrenamente încă nu 
pare a fi  la capacitate maximă 
de joc.

Surprinzător este faptul că 
este accidentat și sârbul Nikola 
Stevanovici, celălalt fundaș cen-
tral alături de Cisse ca titular de 
drept în echipă. Deși a absentat 
cu Dinamo pe baza eliminării de 

la Buzău, din etapa anterioară, 
startul acestei săptămâni l-a re-
găsit cu antrenamente separate 
faţă de restul grupului, tocmai 
din pricina unei accidentări la 
umăr.

Ultimul accidentat dintre ju-
cătorii care pot evolua ca fundaș 
central este Tomașevici, fundaș 
stânga de meserie. A fost înlocuit 
după doar 12 minute, la partida 
cu Dinamo. Chiar dacă nu pare 
a fi  ceva grav în privinţa acciden-
tării sale, sunt șanse mici să fi e 
refăcut complet pentru meciul 
de la Rapid.

Apărare cu improvizaţii
Astfel, indiferent de ce jucă-

tori dintre apărătorii centrali 
vor fi  refăcuţi până la ora parti-
dei din Giulești, este clar că Do-
rinel Munteanu va fi  nevoit să 

improvizeze din nou la nivelul 
defensivei. Cel mai probabil, se 
va apela din nou la Zivulici, pe 
post de fundaș central, deși rolul 
său de la mijlocul terenului a fost 
esenţial în acest sezon. La parti-
da cu Dinamo a mai jucat Miguel 
Silva ca fundaș central, un post 
total necaracteristic pentru por-
tughez. Iar într-o astfel de postu-
ră ar mai putea să apară la nevoie 
Adăscăliţei sau Chira.

În rest, lotul este valid în to-
talitate și ar trebui ca Oţelul să 
încerce să obţină măcar un re-
zultat de egalitate în Giulești, 
contra Rapidului. Adversarul gă-
lăţenilor a venit la cinci puncte 
distanţă de Oţelul, iar un even-
tual eșec al gălăţenilor ar des-
chide complet șansele Rapidului 
să treacă peste formaţia roș-alb-
albastră. .

STARE DE ALERTĂ LA OŢELUL  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. Orașul 

Botoșani va găzdui în weekend 

întrecerile ”Cupei României” la 

cros. Duminică, 29 septembrie, 

are loc concursul, cu participarea 

a patru categorii de vârstă: copii 

I și juniori I, II și III. Galaţiul va 

participa cu 9 sportivi de la LPS, 

conduși de profesoara Marlena 

Chiţu.

TENIS. La Brăila a avut loc 

un turneu de tenis, cu o participa-

re numeroasă, la Under 10, 12, 14 

și 16, băieţi și fete. Clubul Dacia 

Galaţi a fost prezent cu două 

sportive care au avut următoarele 

clasări: Carolina Ciobotaru (Under 

14) a ocupat locul al doilea, iar 

Laura Iordăchescu (Under 16) – 

locul patru.

 HALTERE. La recent 

încheiatele campionate de haltere 

pentru tineret, competiţie la care 

CS Şcolar Galaţi a câștigat trei 

medalii de aur, sportiva  laureată 

a fost asistată de către doi antre-

nori. Pe lângă Mariana Toma, mai 

veche angajată a clubului, a fost 

și Liliana Nicoliţă. Aceasta, afl ată 

în curs de absolvire a cursurilor 

de califi care, a fost sportivă de 

performanţă la Dunărea Galaţi și 

apoi tehnician la Centrul de An-

trenament Olimpic de la Botoșani. 

Aici, a antrenat o sportivă medali-

ată la Olimpiada pentru Tineret de 

la Buenos Aires.

PATINAJ. Patinoarul 

”Dunărea” își redeschide porţile 

pentru iubitorii patinajului. Pro-

gramul din weekend: sâmbătă, 

28 septembrie, 18,00 - 19,30; 

duminică, 29 septembrie, 16,00  - 

17,30 și 18,00-19,30. Tarif intrare 

adulţi: 90 minute – 20 de  lei; tarif 

intrare copii: 90 minute - 10 lei; 

închiriat patine - 15 lei. .

„Cupa 
României” 
la cros

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Zeci de mii de kilograme 
de deşeuri, oprite 
la intrarea în ţară
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiștii de frontieră din 

cadrul Punctului de trecere a 

frontierei Galaţi-rutier, alături de 

reprezentanţi ai Gărzii Naţionale 

de Mediu au descoperit, în urma 

unui control efectuat asupra unui 

autocamion de marfă, 23.600 de 

kilograme de deșeuri. 

Acestea proveneau din părţile 
unor componente uzate ale unui 
automarfar, pentru care șoferul nu 
a putut prezenta documentele ne-
cesare de transfer, așa cum preve-
de legea. Așadar, pe 23 septembrie, 
în jurul orei 13.00, în Punctul de 
trecere a frontierei Galaţi-rutier, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control necesare 
trecerii frontierei, pe sensul de 
intrare în ţară, un cetăţean turc, 

de 54 de ani. Bărbatul se afl a la 
volanul unui automarfar înma-
triculat în Republica Ucraina. La 

controlul de frontieră, existând 
suspiciuni cu privire la marfa în-
cărcată și legalitatea transportu-

lui, oamenii legii de la frontieră 
au solicitat sprijinul comisarilor 
de la Comisariatul Judeţean Ga-
laţi din cadrul Gărzii Naţionale de 
Mediu. În urma controlului efec-
tuat s-a constatat că automarfarul 
transporta cantitatea de 23.600 
de kilograme de deșeuri, repre-
zentând părţi componente uzate 
ale unui cap tractor și ale unei se-
miremorci, marfa fi ind expediată 
de către o societate din Ucraina, 
având ca destinaţie o societate co-
mercială din Irak. Reprezentanţii 
Gărzii Naţionale de Mediu au decis 
oprirea tranzitului, constatând că 
încărcătura nu poate fi  considera-
tă marfă second hand aşa cum 
era menţionată în documentele 
de transport, aceasta încadrân-
du-se, mai degrabă, în categoria 
deșeuri din punct de vedere al 
legislaţiei privind protecţia me-
diului. .

COMPONENTE AUTO UZATE PENTRU IRAK  .  PENAL 

 TRAFICANT 

DE MINORI, CINCI 

ANI DUPĂ GRATII

URMĂRIT. Un gălăţean 

în vârstă de 27 de ani din judeţul 

Galaţi a fost găsit vinovat de trafi c 

de minori după ce a fost acuzat și 

judecat de Tribunal, într-un dosar 

DIICOT. Tânărul a primit o sentinţă 

defi nitivă de 5 ani și 6 luni, în baza 

căreia magistraţii au emis un 

mandat de executare a pedepsei 

cu închisoarea. Condamnatul a 

fost depistat pe raza localităţii 

Smulţi, unde domiciliază, și 

escortat la Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi.   . Mariana 

Constandache

  148 DE LOCURI 

VACANTE 

ÎN GALAŢI
AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante comunicate de 

agenţii economici gălăţeni pentru 

ziua de 25 septembrie este de 

148, potrivit Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi. Jumătate dintre 

ele sunt oferite de doi angajatori: 

Invictus Force & Safe caută 50 de 

muncitori necalifi caţi în industria 

confecţiilor, iar Ecosal vrea să 

angajeze 20 de lucrători pentru 

salubrizare. Celelalte 78 de locuri 

vacante sunt oferite pentru alte 

31 de ocupaţii sau meserii. Lista 

completă poate fi  consultată pe 

pagina AJOFM Galaţi.  . Cristinel 

Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Alice in Wonderland”, specta-
colul Teatrului „Gulliver” din Ga-
laţi participă la Festivalul de Teatru 
pentru Copii și Tineret Imagina-
rium din Ploiești. Actorii gălăţeni 
promit ca de obicei, o reprezentaţie 
încărcată de intensitate și emoţie, 
joi, 26 septembrie, de la ora 18,30, pe 
scena Teatrului „Toma Caragiu”. 

Trebuie spus că Festivalul Ima-
ginarium are caracter competiţi-
onal, juriul de specialitate fi ind 
format din regizorul Mihai Gruia 
Sandu, teatrologul Octavian Sza-
lad și actorul Cosmin Teodor Pană. 
Aceștia vor urmări fi ecare specta-
col, iar duminică, la festivitatea 
de premiere, vor recompensa cele 
mai valoroase montări și perfor-
manţe actoricești.  Reamintim 
că spectacolul „Alice in Wonder-

land”, în regia Anei Crăciun Lam-
bru, se remarcă printr-o impresio-
nantă diversitate de mijloacele de 
expresie artistice și o puternică 
încărcătură emoţională. În plus, 
s-a bucurat de două nominalizări 
la Premiile Galei UNITER 2024, 
la categoria „Cel mai bun specta-
col de teatru de animaţie / teatru 
pentru copii”, precum și pentru 
video mappingul realizat de An-
drei Cozlac. ,

Alice
Spectacol al Teatrului „Gulliver”, la Festivalul Imaginarium

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un ucrainean a fost oprit în tra-
fi c de poliţiștii de la Sectorul Poli-
ţiei de Frontieră Foltești, pentru 
un control de rutină, oamenii legii 
descoperind că şoferul avea doar un 
permis de conducere canadian, nu 
şi unul internaţional.

    Pe 23 septembrie, în jurul orei 
22,45, pe timpul desfăşurării unei 
misiuni specifi ce de supraveghere 
în zona de competenţă, un echipaj al 
Poliţiei de Frontieră din cadrul Sec-
torului Poliţiei de Frontieră Foltești, 
a oprit în trafi c, la Măstăcani, un au-
toturism înmatriculat în Republica 
Ucraina, condus de către un bărbat 
de 20 de ani. Tânărul a prezentat la 
control un permis de conducere eli-
berat de autorităţile din Canada, cu 
datele și fotografi a sa. Verifi cările 
suplimentare au dovedit că bărba-
tul nu avea şi un permis de condu-

cere internaţional, cel prezentat la 
control nedându-i dreptul de a con-
duce în ţara noastră. Poliţiștii de 
frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii de 
conducere pe drumurile publice a 
unui autovehicul de către o persoa-
nă care nu are dreptul de a conduce 
autovehicule în România. La fi nali-
zarea acestora, se vor lua măsurile 
legale care se impun. ,

infracţiune
La volan, fără permis 
de conducere internaţional

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pe 23 septembrie, în jurul orei 
21.00, pe când se afl a în misiune la 
Măstăcani, un echipaj din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Foltești a oprit pentru verifi cări un 
autoturism cu remorcă, ambele în-
matriculate în Republica Moldova. 
La volanul acestuia se afl a un băr-
bat, cetăţean al Republicii Moldova, 
de 37 de ani. Cu ocazia efectuării 
controlului, conducătorul auto a 
prezentat un permis de conducere 
eliberat de către autorităţile din 
Republica Moldova, valabil pentru 
categoriile AM, A1, A2, A, B, C1, C, 
D1 și D, dar nu și pentru categoria 
B+E, necesară conducerii ansam-
blului rutier respectiv.

    Persoana în cauză nu s-a in-
format în mod corect și complet 
înainte de a pleca la drum, crezând 
că deţine dreptul de a conduce un 

astfel de ansamblu rutier doar cu 
categoria C. Acum, poliţiștii  efec-
tuează cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de conducere pe 
drumurile publice a unui vehicul 
de către o persoană cu permis de 
conducere necorespunzător cate-
goriei vehiculului respectiv, la fi -
nalizare urmând a se lua măsurile 
legale care vor fi  dispuse. ,

penal
Conducea fără categoria 
de permis necesară
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Klaus Iohannis pierde 
încă o casă din Sibiu
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Instanţa supremă a pronunţat 

miercuri o decizie defi nitivă 

într-un litigiu din 2016 privind 

moștenirea unui imobil din 

Sibiu care a aparţinut soţiei 

președintelui Klaus Iohannis. 

Procesul a fost pierdut de 

Rodica Baștea, o prietenă 

din Miami a soţilor Iohannis, 

informează HotNews, citând 

G4Media. 

 „Respinge ca nefondat recur-
sul declarat de recurenta-recla-
mantă Baştea Rodica împotriva 
deciziei nr. 1973 din 15 iunie 2023 
a Curţii de Apel Alba Iulia – Secţia 
I civilă, în contradictoriu cu in-
timaţii-pârâţi Statul Român prin 
Municipiul Sibiu reprezentat de 

Primar şi Statul Român prin Mi-
nisterul Finanţelor”, este minuta 
deciziei defi nitive pronunţate 
miercuri de Înalta Curte de Ca-
saţie și Justiţie. Hotărârea este 
defi nitivă.

 Potrivit sursei citate, litigiul 
în privinţa căruia ICCJ s-a pro-
nunţat miercuri a fost deschis 
de Rodica Baștea, o prietenă din 
Miami a familiei Iohannis, care 
a cerut anularea unui certifi cat 
din 2008 prin care statul român 
a fost declarat moștenitorul le-
gal al imobilului din Gheorghe 
Magheru 35. Între 1999 și 2008, 
casa a aparţinut lui Ioan Baștea, 
soţul femeii, decedat între 
timp, Georgetei Lăzurcă, soacra 
președintelui, și lui Carmen Ioha-
nnis, soţia acestuia.

 În noiembrie 2015, Carmen 
şi Klaus Iohannis au pierdut în 

instanţă un prim imobil din Si-
biu – spaţiul comercial din stra-
da Nicolae Bălcescu 29 (artera 
pietonală cu terase care duce 
spre Piaţa Mare). Judecătorii de 
la Curtea de Apel Braşov au hotă-
rât atunci că imobilul cumpărat 
de Iohannis aparţine statului, 
deoarece proprietarul iniţial nu 
mai are moştenitori legali. 

 Imobilul din Bălcescu nu a 
fost recuperat nici acum de către 
stat, din cauza litigiilor privind 
moștenirea. Unul dintre litigii 
este cel privind moștenirea casei 
din Magheru, asupra căruia in-
stanţa supremă a decis defi nitiv 
miercuri. 

 Prin urmare, din 2015 și până 
acum statul român nu a putut să 
își înscrie dreptul de proprietate 
asupra imobilului din cauza pro-
ceselor în instanţă. Statul, prin 

ANAF, nu poate să obţină certi-
fi catul de moștenitor al imobi-
lului din Bălcescu 29, așa cum 
obţinuse deja pentru imobilul 
din Magheru 35, act contestat 
în instanţă de prietena famili-
ei Iohannis. Între timp, spaţiul 
comercial stă nefolosit, a scris 
G4Media. 

 În ultima declaraţie de ave-
re depusă în acest an de Klaus 
Iohannis fi gurează în continu-
are șase locuinţe – trei case și 
trei apartamente, toate în Sibiu. 
Cinci dintre acestea sunt cum-
părate, iar un apartament este 
moștenit de Carmen Iohannis. 

 Carmen și Klaus Iohannis au 
câștigat în total în 2023 aproape 
40.000 de lei numai din închirie-
rea caselor pe care le deţin, adică 
aproximativ 3.300 de lei lunar, 
potrivit declaraţiei de avere. .

LOCATARUL DE LA COTROCENI TREBUIE SĂ DEA ÎNAPOI 260.000 DE EURO  . DEFINITIV

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Căi 
Ferate CFR SA anunţă efectuarea 
unor lucrări de tip Quick Wins 
în perioada 26-30 septembrie, 
între staţiile CF Tecuci și Frun-
zeasca. Aceste lucrări, derulate 
de Regionala CFR Galaţi, vizează 
înlocuirea componentelor supra-
structurii căii ferate, incluzând 
șină, traverse și material mărunt 
de cale.

 Pentru realizarea acestor 
lucrări, linia curentă Tecuci – 
Tecuci Nord – Frunzeasca va fi  
scoasă de sub tensiune, fapt ce 

va genera modifi cări în circulaţia 
mai multor trenuri.

Astfel, trenurile IR 1661 
(București Nord – Iași) și IR 1660 
(Iași – București Nord) vor fi  anu-
late. Trenurile IR 1832 și IR 1830 
vor circula conform livretului 

pe rutele Cluj-Napoca – Suceava 
– Iași și Iași – Suceava – Cluj-Napo-
ca, dar vor fi  anulate pe segmen-
tul Iași – Galaţi. 

Trenurile IR 1864 și IR 1866 (Ga-
laţi – Tecuci – Iași) vor fi  anulate. În 
locul acestora, vor circula trenuri-

le IR 12864 (Iași – Galaţi) și IR 12866 
(Galaţi – Iași). Trenurile R 6312 și R 
6313, pe ruta Tecuci – Frunzeasca 
– Iași, vor fi  anulate, la fel și trenul 
R 11063 (Mărășești – Iași). În locul 
trenului R 11063, vor circula trenu-
rile R 14271 (Mărășești – Cosmești 
– Tecuci) și R 14273 (Frunzeasca 
– Iași), cu transbordare auto între 
Tecuci și Frunzeasca. 

Trenul 11062 va fi  anulat pe seg-
mentul Frunzeasca – Mărășești, 
dar va circula pe ruta Iași – Frun-
zeasca. În locul acestuia, trenul 
14272 va circula pe ruta Tecuci 
– Mărășești, cu transbordare auto 
pentru pasagerii de pe segmentul 
Frunzeasca – Tecuci. .

lucrări
Linia CFR Tecuci – Frunzeasca, scoasă temporar de sub tensiune

Șarpe de peste 
1,5 metri, 
capturat dintr-o 
maşină

GORJ. Un șarpe de mari dimensiuni a 

fost capturat de jandarmii gorjeni marţi din-

tr-un autoturism. Reptila se afl a în mașină 

de trei zile. Apelul la SNUAU 112 a fost 

efectuat de tatăl unui copil care a observat 

reptila în interiorul vehiculului. O patrulă 

de jandarmi din cadrul Detașamentului 

Bărbătești s-a deplasat imediat la faţa 

locului și a verifi cat interiorul autoturismului, 

găsind șarpele ascuns în tubulatura de aer. 

Jandarmii au reușit să captureze șarpele, 

care măsura peste 1,5 metri, și l-au eliberat 

ulterior într-o zonă cu vegetaţie, departe de 

locuinţe.  . Cristinel Luca

 IFN-URILE 

NU ACCEPTĂ 

NEGOCIERI 

CU CLIENŢII
LITIGII. La fi nalul celui de-al 

treilea trimestru din 2024, numărul 

negocierilor dintre consumatori 

și bănci în cadrul Centrului de 

Soluţionare Alternativă a Litigiilor în 

domeniul Bancar (CSALB) a ajuns 

la 815, cel mai mare număr din 

cei aproape nouă ani de activitate 

ai Centrului. Numărul cererilor 

pe care consumatorii le-au trimis 

către CSALB este cu aproape 

30% mai mare decât în perioada 

similară din 2023. Anul acesta, 

2.050 dintre cereri sunt adresate 

băncilor, iar 750 au vizat relaţia 

consumatorilor cu IFN-urile. „Din 

păcate, dintre cererile de negociere 

trimise IFN-urilor, niciuna nu a fost 

acceptată pentru negociere. Doar 

puţin peste 100 de cereri au fost 

rezolvate direct de către IFN-uri, 

fără implicarea unui conciliator, 

dar după ce consumatorul a trimis 

cererea către CSALB. Cele mai 

multe dintre solicitările adresate 

IFN-urilor vizează ștergerea din 

Biroul de Credit”, potrivit unui 

comunicat remis de CSALB.  Pe 

de altă parte, apetitul de negociere 

al băncilor urmărește anul acesta 

nu doar rezolvarea problemelor 

curente pe care le întâmpină 

consumatorii, ci și evitarea 

declanșării unor litigii în instanţele 

de judecată. În 95% dintre 

negocierile încheiate până acum, 

părţile s-au împăcat. Doar în 40 de 

cazuri consumatorii, băncile sau 

ambele părţi nu au agreat soluţia 

propusă de conciliatorii CSALB.  

. Cristinel Luca 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, et.II, 

M-uri- Coşbuc, geam baie, re-

novat recent, mobilat, 55 mp. 

92.000E negociabil. Fără agen-

ţii. 0744786309. (285885) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Particular vând apartament 3 

camere, Micro 38. Negociabil. 

Tel. 0749709937. (285877) 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(285899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Tudor 

Vladimirescu. 0729372170. 

(285633) 

 • Vând casă 3 camere plus 

dependinţe, centrală, geamuri 

termopan, garaj, str. Română 

aproape de Piaţa Centrală. 

Telefon 0722131035. (285876) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Serviciul de Probaţiune Galaţi 

caută să închirieze spaţiu pentru 

utilizarea ca sediu. Pentru mai 

multe informaţii accesaţi www.

just.ro/achizitii-publice. Telefon 

0371050606. (285896) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Micro 19, 

cu 250 euro. Telefon 0773342535. 

(285853) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră Micro 13B. Tel. 0747843487. 

(285906) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

șantiere navale din Tulcea 

și Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator mașini și manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Rel. tel. 

0741582972. (285760) 

 • Angajez lucrător pensiune. 

Salariu atractiv. 0740592550. 

(285793) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (285829) 

 • Femeie pentru curăţenie, 2 

zile/ săptămână. 0726561232. 

(285890) 

 • Societate comercială anga-

jează personal curăţenie, nor-

mă întreagă, contract muncă. 

Tel 0745397696 (285841) 

 • Societate angajează şofer 

profesionist, deţinător ADR 

transport mărfuri periculoase. 

Relaţii la telefon 0236314234, 

CV-uri pe email: secretariat@

bulrompetroleum.ro (285851) 

 • SC angajează șofer cate-

goria B și muncitor necali-

fi cat. E-mail: asenamob@

yahoo.ro, tel. 0757064730 

(285894) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285897) 

• SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la 

tel.: 0723.579.61. (1059)

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285864) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (285888) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând aparat masaj, deose-

bit, nou, performant. Preţ bun. 

0745951586. (285884) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (285889) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (285891) 

 • Vând canapea bună, 500 lei. 

Tel. 0752900619. (285900) 

• Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953, (1045)

Â Ă Î SC j ă î diţii

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Sediul Mossad din Tel Aviv, 
atacat de Hezbollah  
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Liderul suprem iranian, 

ayatollahul Ali Khamenei, a 

declarat miercuri că asasinarea 

recentă în Liban a unor 

comandanţi Hezbollah de către 

Israel nu poate „îngenunchea” 

mişcarea islamistă libaneză, un 

aliat al Teheranului, relatează AFP.

„Unele dintre forţele efi cien-
te şi valoroase ale Hezbollah au 
căzut ca martiri, ceea ce, fără în-
doială, a provocat pierderi (miş-
cării) Hezbollah, însă nu asta ar 
putea îngenunchea gruparea”, 
a declarat el în timpul unei în-
tâlniri cu militari şi veterani ai 
războiului dintre Iran şi Irak. 
„Puterea organizatorică şi uma-
nă a Hezbollah valorează mult 
mai mult decât atât. Autorita-
tea sa, capacităţile sale, puterea 
sa (...) nu pot fi  afectate grav de 
pierderea acestor martiri”, a mai 
spus el.

De la începutul războiului din 
Fâşia Gaza, în octombrie 2023, 
între Israel şi Hamas, Hezbollah 
a sprijinit mişcarea islamistă pa-

lestiniană, lansând aproape zilnic 
tiruri de artilerie asupra nordului 
Israelului, care ripostează la aces-
te atacuri.

În ultimele zile, ostilităţile 
între Israel şi Hezbollah s-au in-
tensifi cat. Începând de luni, bom-
bardamente intense israeliene au 
vizat bastioane ale mişcării şiite 
din sudul şi estul Libanului, pre-
cum şi din suburbiile de sud ale 
Beirutului.

Loviturile israeliene s-au sol-
dat cu sute de morţi, potrivit Li-
banului. Hezbollah a confi rmat 
miercuri că unul din liderii săi 
militari, Ibrahim Mohammed 
Kobeissi, a fost ucis marţi într-
un bombardament israelian în 
suburbiile de sud ale capitalei 
libaneze.

Săptămâna trecută, explozii 
soldate cu morţi au vizat dispo-
zitive de comunicaţii folosite de 
mişcarea şiită Hezbollah în Liban, 
iar o lovitură israeliană a ucis 55 
de persoane, decapitând forţa de 
elită a Hezbollah, al-Radwan, şi 
ucigându-l inclusiv pe liderul său, 
Ibrahim Aqil.

Ayatollahul Khamenei a de-
clarat, de asemenea, miercuri, că 

Hezbollah „a protejat” Fâşia Gaza 
de la începutul confl ictului. „Până 
în prezent, victoria a fost de partea 
rezistenţei palestiniene şi a Hez-
bollah”, a spus el. „Victoria fi nală 
în această bătălie va aparţine fron-
tului de rezistenţă şi Hezbollah”, a 
insistat liderul suprem iranian.

Pe fondul escaladării confrun-
tărilor, locuitorii din Tel Aviv au 

fost nevoiți să intre miercuri în 
adăposturile antiaeriene, când 
gruparea şiită libaneză Hezbollah 
a tras în premieră o rachetă balis-
tică asupra oraşului, informează 
agenţia de presă israeliană TPS.

Forţele de Apărare ale Israelu-
lui (IDF) au anunţat că sistemul 
de apărare antiaeriană Arrow a 
interceptat racheta. Hezbollah a 
confi rmat lansarea rachetei, care 
a declanşat sirenele de avertizare 
în mai multe comunităţi de coas-
tă, inclusiv în Netanya.

Hezbollah a anunţat miercuri 
că racheta a vizat sediul Mossad de 
lângă Tel Aviv, despre care spune 
că este responsabil pentru asasi-
narea liderilor săi şi aruncarea în 
aer a pagerelor şi walkie-talki-uri-
lor deţinute de membri ai grupă-
rii, potrivit Reuters.

EFE relatează că biroul premi-
erului israelian Benjamin Netan-
yahu a declarat că acesta urma să 
aibă miercuri consultări cu auto-
rităţile din domeniul securităţii 
cu privire la continuarea atacuri-
lor din Liban, iar joi va călători la 
New York pentru a-şi ţine discur-
sul la ONU, de unde se va întoarce 
sâmbătă.  .

CONFRUNTĂRI ÎNTRE ISRAEL ȘI MIȘCĂRILE ISLAMISTE  . ESCALADARE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • ANLASEN 2003 SRL, CUI 

RO15328562, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul proiectul 

Demolare Partiala Constructie 

Existenta C3 si Extindere cu 

Subsol+Parter+2 Etaje, avand 

Functiunile de Piscina Interioara 

cu Tobogane, Bucatarie cu Sala 

de Mese si Unitati de Cazare, 

Bransamente, Utilitati, Org.

Santier propus a fi  realizat pe am-

plasamentul din Com. Tulucesti, 

Padurea Garboavele, Aqua Park 

Deliria Dream, jud. Galati, con-

form Certifi cat de Urbanism nr. 

91/6829 din 27.07.2024 emis de 

UAT Tulucesti, judetul Galati. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro; sectiu-

nea Reglementari-Acordul de 

Mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de Prezentare 

2024 si la sediul ANLASEN 2003 

SRL din Com. Tulucesti, Padurea 

Garboavele, Aqua Park Deliria 

Dream, Constructia 3, biroul nr.1, 

jud. Galati Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro; sua fax: 

0236471009. (285908) 

 • BUZOI DANIEL-EUGEN ŞI 

BUZOI ADRIANA-LOREDANA, 

titulari ai planului PUZ – 

LOTIZARE TEREN (MAI MULT 

DE 3 PARCELE), cu amplasa-

mentul în municipiul Galaţi, stra-

da Drumul Viilor, nr. 24, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (285910) 

LICITAŢIE   

 • Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal S.A. contact: 

0756633251 (1043) 

 DIVERSE  

 • S.C. Smart Power 

Generation Alfa S.R.L. 

Buzău anunţă publicul in-

teresat asupra deciziei 

A.P.M. Galaţi privind actu-

alizarea Acordului de me-

diu nr. 03/20.08.2021, emis 

de A.P.M. Galaţi pentru 

proiectul,,Centrală elec-

trică eoliană – S.P.G.A. 1 

(turbine eoliene, drumuri 

interioare, racord electric 

turbine, platforme tehnolo-

gice, organizare de șantier) 

și servitute de trecere sub-

terană / de suprafaţă / ae-

riană’’, propus a fi  amplasat 

în extravilan com. Cudalbi, 

jud. Galaţi. - nu este ne-

cesară refacerea evaluării 

privind impactul asupra 

mediului pentru proiectul 

,,Centrală electrică eoliană 

– S.P.G.A. 1 (turbine eoliene, 

drumuri interioare, racord 

electric turbine, platforme 

tehnologice, organizare de 

șantier) și servitute de tre-

cere subterană / de suprafa-

ţă / aeriană’’, - modifi cările 

propuse și condiţiile referi-

toare la acestea se înscriu 

în anexă la Acordul de me-

diu nr. 03/20.08.2021, emis 

de A.P.M. Galaţi pentru pro-

iectul ,,Centrală electrică 

eoliană – S.P.G.A. 1 (turbine 

eoliene, drumuri interioa-

re, racord electric turbine, 

platforme tehnologice, or-

ganizare de șantier) și ser-

vitute de trecere subterană 

/ de suprafaţă / aeriană’’. 

Proiectul Anexei la Acordul 

de mediu nr. 03/20.08.2021, 

precum și informaţiile rele-

vante pentru luarea deciziei 

pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementări - 

Acordul de mediu – Drafturi 

acte de reglementare – 

Proiect Decizie etapă de în-

cadrare 2024. Observaţiile 

/ contestaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro, în termen de 10 zile de la 

publicarea anunţului pe pa-

gina de internet a autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului’’. (285901) 

 • S.C. Smart Power 

Generation Alfa S.R.L. 

Buzău anunţă publicul inte-

resat asupra deciziei A.P.M. 

Galaţi privind actualizarea 

Deciziei etapei de încadra-

re nr. 452/22.03.2021, emis 

de A.P.M. Galaţi pentru 

proiectul,,Centrală elec-

trică eoliană – S.P.G.A. 2 

(turbine eoliene, drumuri 

interioare, racord electric 

turbine, platforme tehnolo-

gice, organizare de șantier) 

și servitute de trecere sub-

terană / de suprafaţă / ae-

riană’’, propus a fi  amplasat 

în extravilan com. Cudalbi, 

jud. Galaţi. - nu este ne-

cesară refacerea evaluării 

privind impactul asupra 

mediului pentru proiectul 

,,Centrală electrică eoli-

ană – S.P.G.A. 2 (turbine 

eoliene, drumuri interioa-

re, racord electric turbi-

ne, platforme tehnologice, 

organizare de șantier) și 

servitute de trecere subte-

rană / de suprafaţă / aeria-

nă’’, - modifi cările propuse 

și condiţiile referitoare la 

acestea se înscriu în anexă 

la Decizia etapei de înca-

drare nr. 452/22.03.2021, 

emisă de A.P.M. Galaţi 

pentru proiectul ,,Centrală 

electrică eoliană – S.P.G.A. 

2 (turbine eoliene, drumuri 

interioare, racord electric 

turbine, platforme tehnolo-

gice, organizare de șantier) 

și servitute de trecere sub-

terană / de suprafaţă / ae-

riană’’. Proiectul Anexei la 

Decizia etapei de încadrare 

nr. 452/22.03.2021, precum 

și informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot 

fi  consultate la următoa-

rea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementări - 

Acordul de mediu – Drafturi 

acte de reglementare – 

Proiect Decizie etapă de în-

cadrare 2024. Observaţiile 

/ contestaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro, în termen de 10 zile de la 

publicarea anunţului pe pa-

gina de internet a autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului’’. (285904) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliu de Administratie al 
Organizatiei Udatorilor de Apa 
pentru Irigatii Chineja 1, cu se-
diul in Galati, str. Garii, nr.26, 
convoaca la sediul organiza-
tiei, in data de 29.10.2024, la 
ora 10.00, Adunarea Generala 
a OUAI Chineja 1. Ordinea de 
zi a sedintei este urmatoarea: 1. 
Analiza situatiei membrilor orga-
nizatiei, 2. Analiza si supunerea 
spre aprobare a pretului de cost 
la cheltuiala efectiva, la livrarea 
apei de irigatii pentru membrii si 
nemembrii organizatiei, 3. dis-
cutii. In conditiile in care la data 
si la locul convocarii numarul 
membrilor participanti nu intru-
neste conditiile legale, aduna-
rea va fi  convocata pe data de 
30.10.2024, la acelasi sediu si la 
aceeasi ora. (285902) 
 • Consiliu de Administratie al 
Organizatiei Udatorilor de Apa 
pentru Irigatii Chineja 2, cu se-
diul in Galati, str. Garii, nr.26, 
convoaca la sediul organiza-
tiei, in data de 29.10.2024, la 
ora 12.00, Adunarea Generala 
a OUAI Chineja 2. Ordinea de 
zi a sedintei este urmatoarea: 1. 
Analiza situatiei membrilor orga-
nizatiei, 2. Analiza si supunerea 
spre aprobare a pretului de cost 
la cheltuiala efectiva, la livrarea 
apei de irigatii pentru membrii si 
nemembrii organizatiei, 3. dis-
cutii. In conditiile in care la data 
si la locul convocarii numarul 
membrilor participanti nu intru-

neste conditiile legale, aduna-
rea va fi  convocata pe data de 
30.10.2024, la acelasi sediu si la 

aceeasi ora. (285903) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Executăm hidroizolaţii, materi-

ale performante. Garanţie 10 ani. 

0744229682. (285860) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285869) 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, 

izolaţii, parchet etc. Totul la che-

ie. 0746525531. (285882) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Mihu Alex Cristian. Se 

declară nulă. (285898) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Gafi ţuc Emanuil Ştefan. 

Se declară nul. (285905) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Dabija 

Cristian. Se declară nule. 

(285907) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 26524/ 1991 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Gagiu Filian şi 

Lenuţa, apartament situat în str. 

Oltului nr.25, bloc B20 ap.10. Se 

declară nul. (285909) 
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1800 u Încetează din viaţă 
WILLIAM BILLINGS (n. 1746), 
compozitor american. A compus 
imnul Statelor Unite ale Americii.
1868 u Încetează din viaţă 
AUGUST FERDINAND MÖBIUS (n. 
1790), matematician, astronom 
german.
1874  u Are loc, la Bucureşti, prima 
competiţie internaţională din spor-
tul românesc: un concurs de tir.
1889 u Se naşte MARTIN 
HEIDEGGER (m. 1976), filosof 
german.
1898  u Se naşte GEORGE GERSHWIN 
(m. 1937), pianist, compozitor 
american, creator, printre altele, al 
„Rapsodiei albastre“.
1902 u Încetează din viaţă LEVI 
STRAUSS (n. 1829), creatorul 
american al blue-jeanşilor.
1950 u Se naşte DAN GRECU, 
gimnast de valoare mondială, 
antrenor.
1966 u Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, COSTEL CRÂNGAN, 
ziarist, prozator.
1973 u Încetează din viaţă ANNA 
MAGNANI (n. 1908), actriţă 
italiană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1984 u Se naşte, la Tecuci, 
GABRIEL BĂLAŞA, pictor, 
membru al UAPR.
1998 u Încetează din viaţă ION 
DUMITRIU (n. 1943, la Galaţi), 
pictor, vicepreşedinte al UAP, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
2008 u Încetează din viaţă PAUL 
NEWMAN (n. 1925), actor, 
regizor american, laureat cu  
Premiul Oscar, cu alte premii.
2010 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, IOAN BREZEANU 
(n. 1916), pedagog, autor de 
lucrări de folclor, autor/coautor al 
unor lucrări referitoare la Galaţi. 
2016 u Încetează din viaţă 
IOAN GYURI PASCU (n. 1961), 
muzician, actor de teatru şi film. 

Niculae Nedeff, 
handbalist 
şi antrenor român

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 26 septembrie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 37:00 am

apune

56:57 pm

Timişoara

25 1414

Cluj

27 1313

Bucureşti

30 1616

Galaţi

28 1717

Constanţa

24 1919

Braşov

26 1010

Londra

19 1010

Paris

20 1212

Madrid

23 1212

Roma

25 1818

Chişinău

27 1616
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 28 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 17 grade Celsius. Există 8 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 65 

la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Sediul CARP Galaţi (str. Domnească nr.  u

53)  Expoziţia „Autori gălăţeni şi cărţile lor“, 
deschisă zilnic între orele 8,00-13,00, până pe 
30 septembrie 2024.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia de 
pictură „Dăinuire“, a artistei Diana Melnic.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Niculae Nedeff s-a născut pe 26 

septembrie 1928, la București. 

A fost unul dintre cei mai titraţi 

antrenori de handbal din lume, 

câștigând șapte titluri de 

campion mondial la handbal, 

plus alte medalii la Campionatele 

Mondiale și la Jocurile Olimpice 

de vară.

În revista World Handball 
nr. 2 din 2002 a fost publicat un 
clasament al celor mai mari an-
trenori de handbal la nivel mon-
dial. În acest clasament, Niculae 
Nedeff se afl a pe primul loc, de-
vansându-i pe rușii Igor Turcin 
și Vladimir Maximov (care au 
în palmares doar câte 4 titluri 
mondiale)

A studiat la Colegiul „Princi-
pele Carol” din București, unde 
a jucat baschet, fotbal, rugby, vo-
lei și handbal. În 1949, după ce 
a devenit student al Institutului 
de Cultură Fizică din București, a 
fost legitimat ca baschetbalist la 
Clubul Central al Armatei (CCA), 
actualul Club Steaua București. 
După fi nalizarea stagiului mili-
tar (1951), a fost angajat la secția 
de handbal a CCA, cu care a 
câștigat mai multe campionate 
naționale, sub îndrumarea pro-
fesorului Ioan Kunst-Ghermă-
nescu. În 1956 a fost numit antre-
nor federal al loturilor naționale 
masculin și feminin de handbal. 
În 1961 a primit titlul de antrenor 
emerit. A antrenat lotul național 
feminin de handbal până în 1965. 

În perioada în care a antrenat lo-
tul, a câștigat trei titluri mondi-
ale la Campionatele Mondiale din 
Germania – 1956, Olanda – 1960 
(ambele obținute în formula cu 11 
jucătoare) și România – 1962 (cu 
echipă de 7 jucătoare).

În paralel a fost și antrenor 
al lotului național masculin de 
handbal până în 1989. Și acolo 
a câștigat, ca antrenor, patru ti-
tluri mondiale la Campionatele 
Mondiale din Germania – 1961, 
Cehoslovacia – 1964, Franța – 
1970 și RDG – 1974, o medalie 
de argint la Mondialul masculin 
din Austria – 1959 și o medalie 
de bronz la Mondialul masculin 
din Suedia – 1967, plus patru 
medalii olimpice: argint la Mon-
treal 1976 și bronz la München 

1972, Moscova 1980 și Los Ange-
les 1984.

A ocupat funcții ca: antrenor 
federal al loturilor naționale mas-
culin și feminin, antrenor fede-
ral al lotului național masculin, 
președinte al Colegiului Central 
pentru Antrenori, membru în Bi-
roul Federal al Federației Române 
de Handbal (FRH); secretar general 
al FRH, observator internațional 
al Federației Internaționale de 
Handbal; membru în Comitetul 
Executiv al Comitetului Olimpic 
Român.

A fost decorat cu Ordinul Me-
ritul Sportiv clasa I, atât de Nicolae 
Ceaușescu, cât și de Traian Băsescu.

A încetat din viață pe 
24 iulie 2017, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi fi  preocupaţi de problemele 

legate de muncă. Puteţi avea 

stări emoţionale fl uctuante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

De îndată ce vă simţiţi obosiţi, 

ar trebui să luaţi o pauză și să 

eliminaţi tensiunea.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul în care doriţi să 

petreceţi timp cu cei dragi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este momentul oportun pentru 

a aduce renaștere în ceea ce 

privește situaţiile în decădere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să alegeţi 

calitatea și nu cantitatea și să vă 

conectaţi la ceea ce este simplu 

și natural.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este mai bine să nu forţaţi 

lucrurile încercând să ofi cializaţi 

ceva chiar acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi simţi dorinţa de a vă izola 

de lumea exterioară și de a vă 

conecta cu sinele interior.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi aveţi un interes mai 

puternic decât de obicei pentru 

subiectele actuale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă simţiţi mai dornici să faceţi 

faţă provocărilor și să vă puneţi 

abilităţile la încercare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să vă bucuraţi de o 

recompensă pentru eforturile 

dumneavoastră din trecut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

E posibil să treceţi printr-o 

perioadă de autoevaluare și 

autoanaliză.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Relaţiile personale strânse, 

dar și cele de afaceri sunt 

evidenţiate acum.

horoscop
26 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 26 SEPTEMBRIE 

remember
Anna Magnani (1908-1973)

Actriţa Anna Magnani s-a 
născut pe 7 martie 1908, la Roma. 
A urmat pentru scurt timp 
Academia de Artă Dramatică din 
Roma şi a cântat în cabarete şi 
cluburi de noapte.

Cu toate că a avut un rol mic 
într-un fi lm mut la sfârşitul 
anilor 1920, nu a fost cunoscută 
ca actriţă de fi lm până la „Teresa 
Venerdi“ (1941), regizat de 
Vittorio De Sica.

Filmul ei revoluţionar a 
fost „Roma citta aperta“ (1945), 
considerat primul fi lm neorealist 

italian de succes comercial din 
anii postbelici.

De atunci, a lucrat în fi lme 
şi în televiziune, câştigând un 
Premiu al Academiei pentru 
interpretarea din  „The Rose 
Tattoo“ de Tennessee Williams 
(1955). A lucrat cu toţi regizorii de 
top din Italia din anii 1950, 1960 
şi 1970.

A fost un simbol al Italiei 
postbelice, fi gură emblematică 
a neorealismului, întruchiparea 
femeii meridionale proletare. 
A colaborat cu actori ca Marlon 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

111 CM 

186 CM 

193 CM 

26 cm

44 cm

31 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

197 CM

147 CM

122 CM

31 cm

26 cm

22 cm

 MEREU LA CURENT
HBO. ora 20,00, dramă, 2023, Franţa, Belgia

  Cu: Alice Isaaz, Roschdy Zem u

Titlu original: Serbuan maut 2: Berandal  u

Gabrielle tocmai s-a alăturat unui program prestigios de ştiri. Cum nu are pregătire 
profesională, ea trebuie să arate de ce e în stare şi să-şi găsească locul într-o echipă de 
corespondenţi cu experienţă. Aflată în toiul acţiunii, ea o să înveţe limba şi codurile acestor 
reporteri, care sunt mereu plini de pasiune şi uneori se tem pentru viaţa şi profesiile lor.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu 

(R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Între cer şi mare

17:15  Împărăteasa Ki

Dramă, Istoric, Romantic
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 1989 - Decembrie Rosu

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Dosar România (R)

02:55 Vorbeşte corect! (R)

03:00 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vederi criminale

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 cu 

Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:45 Asia Express - Drumul 

Zeilor

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Micul Nicolas

09:40 Vânătorii de fantome: 

imperiul ingheţat

11:35 Cora bora

13:05 E viaţa mea

14:50 Downton Abbey: 

O nouă eră

16:50 Erin Brockovich

20:00 Mereu la curent

20:25 Preşedintă din intâmplare

21:55 Smartless in turneu

22:40 Asasinarea lui Jesse 

James de către laşul 

Robert Ford

01:15  Nu vei fi  singură

03:00 Viespea verde

05:00 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

universului

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Destine ca-n fi lme (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 26 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 septembrie

Brando, Joan Woodward, 
Anthony Quinn, dar şi cu 
Marcello Mastroianni. Ultimul ei 
fi lm a fost „Roma“, al lui Federico 
Fellini (1972).

Pentru fi lmele sale, a fost 
recompensată cu o stea pe 
celebrul Walk of Fame din 
Hollywood.

A încetat din viaţă pe 26 
septembrie 1973, la Roma. 
. P.V.O. (diferite surse)



integramă 
Jocul... de-a războiul

Înfl ăcărare

Prin... 
soare!

...

...

Adăpostul 
navelor

Ciur

Casa auto 
(pl.)

Gumă 
de mestecat 

pt. copii 

Laici!

E 
de găsit

Roșii de câmp 
(sing.)

Stabilit 
în bloc

Parcurg 
o carte

Lehamite

Cuvânt de 
aproximare

Singură!

Duși... 
cu învârtita

Urmat 
de un tac

Dumneata, 
la ţară

Cap 
de pește!

Domol, 
agale

Primele 
ajutoare!

Bolovan 
de sare

Dem afl at în 
încurcătură!

...

Locuri 
de unde nu te 

mai întorci

Legendă

Sufocare

Nu-i 
duc capul

A face 
autostopul

Un fel 
de zahăr

Gură de foc 
(masc.)

Conducător 
mozaic

Uni!

Intrarea 
la teatru!

Maici!

Ari 
încurcaţi!

Egal 
cu zero

Gh. GurăuGh. Gurău

V
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rebus
        Basme 
de Barbu Ştefănescu Delavrancea

ORIZONTAL u : 3) Drept în faţă! – Priceput la tapisarea pereţilor. 

4) Organ al mirosului – Specifi ce unui somnoros! – Mașină de teren. 

5) Trebuincios tuturor – Lăsată la urmă! – Toc gol! 6) Înălţarea Domnului… 

pentru credincioși – Care cântărește mult. 7) O întrebare simplă – Clubul 

Central al Armatei (siglă) – Combinat de prelucrare a lemnului (abr.). 

8) Scoase din baltă! – Poezie laudativă pentru eroi – Afl ate în radă!

VERTICAL:  u 3) Secvenţă de scandal la un cârd de gâște – Flacon 

pentru lichide – Hipocoristic din Teodor. 4) Hormone replacement 

therapy (abr.med.) – Apă stătătoare – Limitele deismului! 5) Omul 

muntelui – Instituţii de învăţământ. 6) Persoană apreciată în raport 

cu bunicii – Asociaţia pentru Dezvoltarea Unitară Urbană (siglă). 

7) Idealuri de început! – Spuse în șagă! – Abreviere uzuală pentru ”atelier”. 

8) Nume familiar pentru guvernantă la copii – Ieșirea din parc! – Simbolul 

metalului scump. u Dicţionar: ATL. (Mihai Gherasim)
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1 4 7

3 5 2 8

4 9
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6 9 7 4 5 2 1 8 3

5 8 1 7 3 9 4 2 6

3 4 2 6 1 8 7 9 5

7 6 4 8 2 3 5 1 9

8 2 9 5 6 1 3 4 7

1 3 5 9 4 7 8 6 2

2 5 8 1 7 6 9 3 4

4 1 3 2 9 5 6 7 8

9 7 6 3 8 4 2 5 1

2 1 4 3 7 6 9 8 5

7 3 9 5 1 8 2 4 6

6 8 5 4 9 2 3 7 1

4 9 1 2 8 7 5 6 3

8 5 6 1 3 9 7 2 4

3 2 7 6 4 5 8 1 9

5 7 8 9 6 4 1 3 2

1 6 2 7 5 3 4 9 8

9 4 3 8 2 1 6 5 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnişoară, ce  faceţi 
duminica?
- Mai  nimic, d-le  director!
- Aş  vrea  să  vă  amintesc  că  
astăzi  nu  e  duminică! 2

- Alo, nevastă, în ce  stadiu au  
ajuns zugravii?
- Într-un stadiu  avansat, 
dragule. Tocmai  au  dat  gata  
a  doua  ladă  de  bere.

reţeta zilei
Ghiveci 
grecesc

INGREDIENTE. 150 ml ulei de măsline, 

1 vânătă, 1 ceapă, 3 căţei de usturoi, 800 g cartofi , 

6 roşii, 12 roşii cherry, 5 dovlecei, 300 g roşii pasate, 

1 lingură oregano uscat, ½ legătură pătrunjel.

MOD DE PREPARARE. Tăiaţi vinetele 

şi gătiţi-le până devin aurii. Căliţi ceapa şi usturoiul. 

Transferaţi în castronul cu vinete. Tăiaţi cartofi i, 

roşiile şi dovleceii. Peste ele adăugaţi roşiile pasate  

şi 200 ml apă. Presăraţi oregano, pătrunjelul tocat, 

sare şi piper. Amestecaţi, apoi turnaţi totul într-un 

vas rezistent la cuptor. Se adaugă şi restul de ulei. 

Coaceţi 50-60 min la 200-220 C. La fi nal puteţi 

pune deasupra şi puţin caşcaval. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Tatăl -                     
un păcătos,        
fi ul - un campion

u Meci. Tatăl, susţinător 
agitat la gard, în vreme ce fi ul 
face performanţă pe teren. 
Cam așa arată fi ecare meci de 
tenis al lui Andrei Capatos, fi ul 
realizatorului tv Dan Capatos. 
Deși are probleme serioase cu 
inima, păcătosul Capatos nu 
are astâmpăr de câte ori fi ul lui 
este pe teren. „Greu cu emoţiile. 
Încerc doar să fi u poker-face, 
să nu mă exteriorizez, chiar 
dacă mă mai enervez uneori. 
Am simţit susţinerea părinţilor. 
Tata era la gard: «Haide, haide!». 
Tata are pulsul 200 la fi ecare 
meci. Mama e mai calmă, are 
și ea foarte multe emoţii, dar 
nu le arată. E ca mine. Dar 
tata...”, mărturisea sportivul 
Capatos într-o știre la Antena 
Stars despre cea mai recentă 
performanţă naţională. Cu 
fairplay și sinceritate, Andrei 
a vorbit despre adversarii săi și 
despre sacrifi ciile pe care le cere 
sportul: „E foarte bine când știi 
că sunt și alţi copii de nivelul 
tău și practic e o competiţie 
foarte mare. În România suntem 
zece copii foarte buni și la orice 
turneu ne batem unul cu celălalt. 
E mai bine decât să fi e doi foarte 
buni și restul foarte slabi. Da, 
sunt și sacrifi cii: tu stai pe teren 
și prietenii tăi ies afară. Dar, 
dacă vrei să îţi urmezi visul, asta 
trebuie să faci. Și până la urmă 
eu fac ce-mi doresc. E visul meu 
să ajung foarte sus cu tenisul”, 
a declarat Andrei Capatos. 
Adolescentul a intrat în clasa a 
VIII-a și va trebui să se împartă 
între meditaţii, pregătire fi zică, 
antrenamente și competiţii.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Afi ș cinematografi c“
Orizontal: u STEAUA, FAN, TACT, VLADY, AVRAM, OR, L, BIRLIC, APO, 
IT, EROS, AN, AS, ALPIN, O, ACTP, NDN, RICH, IATRU, AURIU, CREM, 
STANCA, EAE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Scrupuloșii! “
Orizontal: u

S, B, R, RAMASAG, PETICI, C, RATACIT, RELATII, TA, LAT, COR, N, MIT, RUSINA, BECAL, 
MO, BARA, ORARE, TAPISA, IS, CALARITA, E, RITM, ATAC.

(scriitor, avocat, membru al Academiei Române și primar al Capitalei; 1858-1917)

Aflaţi titlurile a cinci basme: 9; 7,8; 3,7; 7,7; 7,2,7
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Donaţie de electrocasnice 
pentru gălăţenii sinistraţi
Fundaţia Altex, în parteneriat 

cu Gorenje, se alătură 

eforturilor de sprijinire a 

comunităţilor din judeţul Galaţi, 

grav afectate de inundaţiile 

recente. Cele două organizaţii 

își unesc forţele și vor dona 

electrocasnice esenţiale 

persoanelor sinistrate, din 

comunele Costache Negri, 

Pechea și Cudalbi, potrivit unui 

comunicat. 

În urma evaluării necesităţilor 
urgente ale comunităţilor afecta-
te, au fost alese în vederea donaţiei 
combine frigorifi ce și aragaze în 
valoare de 50.000 de euro, pentru 
a răspunde nevoilor de bază ale 
familiilor afectate de inundaţii. 
Distribuţia electrocasnicelor va 
începe în zilele următoare, în 
colaborare cu autorităţile locale 

și organizaţiile umanitare care 
activează în zonele afectate, pen-
tru a asigura o alocare cât mai 
efi cientă a produselor, în funcţie 
de nevoile urgente identifi cate la 
nivel local.

„Rămânem fi deli misiunii 
noastre de a ajuta România în si-
tuaţii critice, așa cum am făcut-o 
și în pandemie și nu numai, și spe-
răm că sprijinul nostru va fi  doar 
primul pas în reconstrucţia vieţii 

familiilor atât de grav afectate. 
Prin această iniţiativă comună cu 
Gorenje, vrem să le redăm oame-
nilor o parte din confortul pierdut 
și încrederea că împreună putem 
depăși cu bine această perioadă di-
fi cilă“, a declarat Mihaela Mitescu, 
președintele Fundaţiei Altex.

Marius Baciu, director adj. 
Gorenje Romania a subliniat, de 
asemenea, importanţa implicării 
sociale: „În faţa unor astfel de tra-
gedii, solidaritatea este esenţială. 
Ne dorim să fi m alături de comu-
nităţile afectate și să contribuim la 
reconstrucţia acestor comunităţi 
nu doar prin produse, ci și prin 
speranţă și sprijin moral.“

Cei care doresc să contri-
buie la ajutorarea familiilor 
afec tate se pot implica acce-
sând site-ul Fundaţiei Altex. 
. Cristinel Luca 

DE LA FUNDAŢIA ALTEX, ÎN PARTENERIAT CU GORENJE , SPRIJIN

Școala 7 din Galaţi, va fi  as-
tăzi, 26 septembrie, gazda unui 
eveniment inedit. Cea mai mare 
ştafetă cu torţe pentru pace din 
lume, care uneşte toate ţările 
europene, va ajunge la unitatea 
de învăţământ gălăţeană, unde 
torţa va fi  preluată de directorul 
unităţii de învăţământ, profeso-
rul Nica Monalisa și va fi  dăru-
ită elevilor sportivi reprezenta-
tivi ai școlii. Evenimentul face 
parte din proiectul „Alergare 
pentru Pace”, numărând 37 ani 
de existenţă. „Peace Run” este 
alergarea gen ștafetă cu tor-

ţe de cea mai mare anvergură 
din lume și reprezintă cel mai 
cuprinzător și mai îndelungat 
efort de mase pentru pace. În 
2024 „Peace Run Europa“ a în-
ceput pe 6 martie 2024, cu torţa 
aprinsă de Sanctitatea Sa Papa 
Francisc la Vatican, și va străba-
te 27 de ţări. În România, alerga-
rea se va desfășura în perioada 
24 - 29 septembrie 2024, având 
următorul traseu: pe 24 septem-
brie, seara intră echipa din Mol-
dova pe la Leoha/Bumbata, pe 
25 septembrie se aleargă de la 
Bumbata - Galaţi 139 km, pe 26 

septembrie, Galaţi-Slobozia 117 
km, pe 27 septembrie, Slobozia-
Călărași-Olteniţa, adică 108 km, 
pe 28 septembrie, Olteniţa-Giur-

giu, pe o distanţă de 76 km, pe 
29 septembrie se aleargă de la 
Giurgiu la graniţa cu bulgarii la 
Ruse.  , Raluca Ichim

torţă
„Peace Run” predă ștafeta la Galaţi 

PRF PVL 000035

JUNIORII UNDER 17, 

PREGĂTIRI PENTRU 

CAMPIONATUL 

NAŢIONAL 
HOCHEI. Peste puţină vreme se 

va da startul întrecerilor în Campionatul 

Naţional pentru echipele de juniori. CS 

Municipal Galaţi s-a înscris în competiţie 

cu echipa de Under 17. Formaţia, antrenată 

de fostul internaţional Cătălin Geru, a fost 

repartizată în Grupa B.  > pag. 08

ŞARPE DE PESTE                         

1,5 METRI,  

CAPTURAT          

DINTR-O MAŞINĂ
GORJ. Un șarpe de mari 

dimensiuni a fost capturat de jandarmii 

gorjeni marţi dintr-un autoturism. 

Reptila se afl a în mașină de trei zile. 

Apelul la SNUAU 112 a fost efectuat de 

tatăl unui copil care a observat reptila 

în interiorul vehiculului. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

38 joi

23 - 28 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 septembrie 2024

38

PRF PVL 000027
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